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BURASI MUŞTUR...
Ankara'dan bin kilometre uzakta bir ilimizdo- 

yiz; Muş. 1977 de bin kilometrenin lafı mı olur ? Bu 
karda kışta bile rahat bir otobüs yolculuğuyla 18*19 
saate gidiliyor. Ama Muş-Ankara arası bin kilometre­
den daha fazladır. Faşist-gerici baskısının belkide en 
ağır olduğu yerler arasında Muş. örneğin polis, lise 
öğrencilerinden birinin önünün kesip "sen filan falan 
kişilerle niye konuşuyorsun ? Bir daha onlarla konu­
şursan başına gelecekleri sen düşün. Hem artık okula 
da gitmeyeceksin, burada okumayacaksın" diyebili­
yor. Ve o gün okula gitmesini engelleyebilyor.

Lise müdürü öğrencileri toplayıp, "Bu okulda 
ben kürtüm diyen okuyamaz. Bu okulda aleviler oku­
yamaz. Bu okuldaki bütün komünistler temizleyece­
ğim " diyebiliyor. Ve gerçektende alevi öğrencileri, 
ilerici öğrencileri birer ikişer çeşitli bahanelerle okul­
dan uzaklaştınyor. Bu öğrenciler yakın illerde oku­
maya çalışıyorlar.

Muş'un duvarları, yeşil boyayla yazılmış 'Tek 
kurtuluş İslam" yazılarıyla dolu.

Muş'un valisi bu kış ayında balkonda namaz kı­
lıyor. Valinin daire müdürlerin» gizli bir genelgeyle, 
işe alınacak bütün işçiler için önce Şıh Gıyasettinden 
-AP İl Başkanı ve AP Milletvekili Kasım Emre'nin kar­
deşi- bilgi istenmesi emrini verdiği, ısrarla söyleniyor 
Muşta. Aynı Vali, kandil gecesi camideki ayine -buna 
normal bir ibadet demenin imkanı yok- katılıyor ve 
sabaha kadar yörenin en ünlü şıhlarıyla "hu" çekiyor.

Muş'un polisleri, hergün her saat yolda adam 
çevirip, üstünü arıyor. Dernek basıyor. Cebinden çakı 
çıkan genç 24 saat karakolda tutuyor. Ülkü Ocaklının 
üstünde tabanca bulunuyor, elini kolunu sallıyarak 
karakoldan çıkıp gidiyor. Ülkü ocakları-Akıncılar te­
röründen ve onlara açıkça göz yuman polisin korku­
sundan. Musda saat 17.00 den sonra sokakta adam 
bulmanın olanağı yok.

Milletvekilliği tek parti dönemlerinden ben 
belli şıh ve ağalann elinde. Muş'lu o tadına doyum ol­
maz kibarlığı ve esprisiyle "milletvekilliği mirastır" 
diyor. Gerçekten de öyle. Milletvekillerine bir bakı­
yorsunuz. yıllar içinde hep aynı soyadlan taşıyor­
lar. Ya babadan oğula. ya kardeşe, ya amcaoğluna 
geçmiş. Parti farkının hiç önemi yok. Yarısı DP’de 
yansı CHP'de yarsı da AP'de, yarısı "yeni CHP" de 
MSP'de. Şıhlar .şıh la r ve ağalar....

1973 mahalli seçimlerinde şıhlardan ağalardan 
bıkan Muştular, hep bağımsızlan seçmişlerdir, il Ge­
nel Meclisiyle. Belediye Meclisine. Bu seçim işinin 
gelişimi şöyle: Biz dediler, genel seçimlerde CHP’yi 
destekliyelim, mahalli seçimlerdeyse ilk dört sıradan 
sonra tekler bizden, çiftler CHP'den karma liste yapa­
lım. CHP razı olmuş buna. Fakat Mahalli seçimler 
gelip de Listeler düzenlenmeye başlayınca, karma 
listeye Muş'Iulann adaylan hamal, baltacı, işçi, köylü 
oldu. İşte o zaman kıyamet koptu. Ecevitin "Halkçı 
CHP" sinin cevabı ;"Ayak takımını biz aday göstere­
meyiz. Hamaldan, baltacıdan, işçiden Belediye Mec­
lisi, İl Genel Meclisi üyesi mi olur ? "O zaman Muş'un 
uyanık' kesimi derhal o baltacıları işçileri bağımsız 
aday gösterdiler. Sade göstermekle kalmayıp, seçim­
lerde kazandırdılar. Sonra, meclitler toplandı encü­

men seçimleri yapmak için işte o zaman "yeni CHP" 
A^ ve MSP ile işbirliği yaptı, "ayak takımın"na 
"tek seçenek" (!) ... Muş’un "Ayak Takımı"na karşı 

MSP'nin, Ülkü Ocaklıların, balkonda namaz kılan vali 
nin. APli şdıann baskısı akıl almaz ölçülere varırken 
Muş'un CHP' (ileri , AP-MSP- CHP koalisyonundan 
pek memnunlar. Faşizme karşı tek seçenek'e (!) ünNi 
paşa babalarının ünlü "Hadi canım sende" siyle cevap

veresi geliyor insanın Muşun karlan içinden.
Bu arada ÇHP ye bir önerim var. Hani 1977 de 

tek başlanna iktidara gelecekler ya (!) işte o zaman 
Muş Valisini şöyle kocaman bir ilin başına getirsinler, 
CHP Atatürkçüdür ya, devletin laiklik Ökesine bağlıdır 
ya. işte bu Vali onlann çok işine gelir.

Bakmayın siz şimdi balkonda namaz kdıp, şıh- 
lada düşüp kalktığına. Laiklik Ökesini biraz ciddiye 
alan bir iktidarda amansız bir vali olur. Örneğin sa­
mimi dindarlara kan kusturur. Yollarda köylü kadın- 
lannın örtülerini başlanndan toplayabilir Cumhuriyet 
balolan düzenler. Zaten bundan önceki görev yerle­
rinde "sosyal demokrat" olarak tanınırmış...

Muş'un derdi anlatmakla bitmiyor ya. biz şıh 
Kasım Emrenin AP Milletveküi emmioğlu diye ça­
ğırdığı şıh YSE Müdüıünden söz ederek bitirelim. Par­
tizanlığı dülere destan bu müdür hakkında. İl Genel 
Meclisinin bağımsız üyelerinden İhsan Köse'nin ver­
diği bir önerge, bu günlerde Muş İl Genel Meclisinde 
görüşülecek. Bakalım sonuç ne olacak?

önerge aynen şöyle :

İL GENEL MECLİSİ BAŞKANLIĞINA

1967 yılı iş mevsimi başlarında İlimiz YSE Mü­
dürlüğüne getirilen M'Reşit Sarasaçlının 1976 yılı İş 
gündeminde bütün sorumluluklarım bir tarafa bıraka­
rak, şahısların hizmetinde çalıştığı, devlet araç ve 
malzemelerini özel kişiler hizmetinde kullandığı, özel 
şahıslara haksız menfaat sağladığı, programı uygula­
mamış bulunduğu anlaşılmıştır. Benim tesbit edebil­
diğim aşağıda araladığım kanun dışı gördüğü işler, 
görevini kötüye kullanma ve şahıslara haksız menfaat 
sağlamak konulan üzerinde vilayetçe de durulmamış 
olduğu açıktır. Adı geçenin yersiz işlemleri şunlardır:

1. YSE Anbanndan haksız yere 20 ton çimento 
Muş Milletvekili Kasım Emreye verilmiş, YSE Müdür­
lüğü emrindeki devlet arabaları ile bu çimento Kasım 
Emre'nin köyüne gönderilmiştir.

2. YSE Müdürlüğü hizmetindeki KOPROSÖR 
Kasım Emrenin köyüne özel olarak gönderilmiş, on 
beş gün devamlı olarak çalıştırılmıştır.

3. YSE Müdürü YSE'ye ait pikapla Kasım Em­
re'nin çocuklarını Ankaraya götürmüştür.

4. YSE Müdürü YSE'ye ait pikapla Kasım Em­
re'nin yeğeni Ali Haydar Emre'yi Van havaalanın­
dan getiritip, Bulanıktaki köyüne göndermiştir.

5. YSE Müdürü YSE'ye alt otobüsle Sendikacı 
Orhan Güngör'ü ve arkadaşlarım Muş'tan Ankaraya 
göndermiş ve tekrar Ankaradan Muşa getirtmiştir.

6. YSE Müdürü Muş Milletvekili Kasım Emre' 
nin oğlu tarafından inşaası taahüt edilen ve aynı mil­
letvekiline ait bulunan Tapi köyü içme suyu inşaatın­
da YSE'ye ait Dozer, Koprösor, Grayder ve diğer lü­
zumlu araçları seferber ederek çalıştırmış, müteahhid 
hiç bir iş görmeden muhammen bedel olarak gösteri­
len 250 bin lirayı iş karşılığı olarak istihkak raporuna 
bağlayıp almıştır. Böylelikle devlet malını çalıştırmış, 
hiç bir iş görmeyen milletvekilinin oğlu mütehaide 
havadan hazmeden 250 bin lira haksız menfaat temin 
etmiştir.

YSE' Müdürü M. Reşit Sarasaçh hakkanda hiç 
bir kanuni işlem yapılmadığı ve valilikçe bu görevi 
kötüye kullanma, hâzineyi zarara sokma, başkasına 
haksız menfaat temin etme, devlet malı çimentoyu 
depodan gizli olarak başkasına vermek suçlarından 
hiç bir soruşturma yapümadığı söylenmektedir. Bu 
kadar kanun dışı haksız muamelede bulunan adı ge­
çen müdür hakkında valilikçe bir tahkikatta bulunu­
lup bulunulmadığının açıklanmasını, bulunulmamış 
ise gözle görülen bu durumlardan valiliğin haberi olup 
olmadığının açıklanmasını, Valiliğin bu durumlardan 
haberi yoksa bu önergenin ihbar kabul edilerek îlGe-, 
nel Meclisince durumun kurulacak olan bir komisyon 
marifetiyle tesbiti ile devlet malını çar çur eden, baş­
kasına menfaatti veya menfaatsiz peşkeş çeken, baş­
kasına haksız menfaat temin eden, görevini kötüye 
kullanan adı geçen müdürün durumunun tesbitille id­
diaların gerçekliği anlaşıldığı takdirde hakkında kanu­
ni işlem yapılmasını ve tahkikatın selametle yürütül­
mesi için adı geçenin derhal ve tedbir olarak işten 
uzaklaştırılmasını saygı ile öneririm.

Muş & Genel Meclis Üyesi 
İhsan Köse
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GELİŞMİŞ ve AZ GELİŞMİŞ 
KAPİTALİSTLER

aydın köymen

Yılın her ayında, ayın her gününde, günün her 
dakikasında tüm yaşam boyu devam eden bir çatış­
ma.. Sadece tek tek ülkelerde değil ama tüm dünya 
düzeyinde devam eden bir çatışma... Çoğu zaman 
kanlı, kimi zaman kansız ama sürekli bir çatışma... 
Bugün dünyada ve Türkiyede olan bu. Bu çatışmanın 
iki taralıda insan. Ama bunlar hem nicelik ve hemde 
nitelik bakımından birbirlerinden farklı insanlar. Bir 
taraftakiler sayıca az. Hem de parmakla sayılacak ka­
dar az. Ortak özellikleri, ekonomik güce sahip olmak. 
Bunlar üretim araçlarının özel mülkiyetine sahip. Eko­
nomik güçlerinin kaynağı bu. Dünyanın tüm zengin­
liklerine bunlar hükmediyor. Cennete ulaşmak için 
ölmelerine gerek yok. Yoksulluk, açlık, işsizlik bun­
ların bilmediği tanımadığı, yaşamadığı olgular.

Kavganın öbür tarafında milyonlar var. Sayıla­
mayacak kadar çoklar. Tek eksiklikleri ekonomik gü­
ce sahip olmamak. Cennet bunlar için ancak ölümden 
sonra olası. İşsizlik, yoksulluk, açlık her gün yüzyüze 
geldikleri olgular. Kültürsüzlük, bilgisizlik hep bunlar 
için. Ama aslında tüm zenginliklerin kaynağı bunlar. 
Bunların emekleri. Demiri, kömüıü yer altından çıka­
ran, bunlara biçim veren, bunlardan makinalar yapan, 
bu makinalan çalıştıran, çeşit çeşit mallar üreten hep 
bu insanlar.

İşte kavganın taraftan bunlar. Kavganın bir tara­
fında milyonlarca emekçi, öbür tarafında ise bir avuç 
sermaye sahibi var. Kavga, emek dünyası ile sermaye 
dünyasının kavgası. Ve bu kavga, emek ve sermaye 
birbirinden ayn olduğu sürece devam edecek. Öyle 
ise, iyi niyetle, insani an sevmekle, barış nutuk! an at­
makla bu kavganın önüne geçilmesi olanaksız. Barışa 
ulaşmanın tek yolu var. Kavganın maddi temellerini 
ortadan kaldırmak. Yani emek-sermaye çelişkisine 
son vermek... Bu çelişki sürdükçe kavgada sürecek... 
Bu bir gerçek. Bu gerçek, bir başka gerçeği doğuru 
yor. O da , bu kavgaya sermayenin son veremiyeceği 
Çünkü sermaye, emek ile sermayenin ayrılığım savu 
nuyor. Kavganın temeli ise bu ayrılık. Demek ki kav 
ga, sermayenin zorunlu tercihi. Sermayedarların hepsi 
melek olsa, sermayedar oldukça, sermayedar kaldıkça 
bu kavgaya son vermeleri olanaksız. Bir başka deyişle, 
kavganın tek suçlusu sermaye. İstesede istemese de bu 
böyle.

Sermaye, sahibine kar getiren biriktirilmiş emek 
tir. Sermaye, sahibine zorunlu olarak politik bir güç. 
kazandırır. Bu politik gücün temelinde satınalma gücü 
yatar. Satm alma gücü, o sırada piyasada bulunan bü­
tün malların ve bu arada sermaye düzeninde emekte 
mal olduğu için, emeğinde üzerinde bir egemenlik 
demektir. Demek ki sermaye, emeği ve ürünlerini yö­
neten güçtür. Sermayedar, bu gücü, kişisel ya da insa­
ni özelliklerinden dolayı değü, sermayenin sahibi ol­
duğu için kullanır. Gücü, sermayesinin karşı konul­
maz satın alma gücüdür. Sermayeyi kullananların tek 
amacı kardır. Ama kâr oram, ücret gibi, toplumun 
zenginliğiyle yükselip, toplumun geriliği ile düşmez. 
Kalkınmış ülkelerde ücretler, geri kalmış ülkelere oran­
la çok yüksektir. Buna karşılık kâr oranlan, geri kal­
mış ülkelerde, kalkınmış ülkelerdekinden daha yük­

sektir. Bu durum bize şu gerçeği gösterir: Sermaye 
sınıfı ile toplum çıkan birbirine ters düşer, bağdaş­
maz. Bu gerçek bizi, zorunlu olarak bir başka gerçeğe 
de götüıür: Toplumdan yana, insanlıktan yana olanlar, 
sermaye-emek kavgasını kınayamaz. Aksine bu iddia­
da olanlar, bu kavgayı teşvik etmeli, bu insanlık kav­
gasında emeğin yanında yer almalıdır. Kavga, gerçe­
ğin kendisi, gerçeğin zorunluluğudur. Ve bu kavgada 
emek haklıdır, sermaye sınıfı ise haksız. Bu haklılık 
ve haksızlık, sermaye sınıfı ile emekçilerin somut ta­
lepleri göz önüne alındığında daha bir açıklık kazanır. 
Sermaye sınıfı sermaye-emek ayrılığının devamım, 
emekçiler ise sermayenin (üretim araçlarının) tüm 
topluma maledilerek sermaye-emek ayrılığının sona 
ermesini talep ederler, öyle ise kavga, toplumsal çı­
karla, kişisel çıkar kavgasıdır... Kavga, insanlığın bö­
lünmüşlüğü He, insanlığın bütünlüğünü savunanların 
kavgasıdır...

Herhangi bir kavgada en zor iş savunma. Hele 
sürekli olarak savunmada bulunmak, her zaman için

KAPİTALİZM BUGÜN TÜM CEPHE­
LERDE SAVUNMA HALİNDE. GAZİ 
OSMAN PAŞA BİLE PLEVNE'DE BELLİ 
BİR SÜRE DAYANDI. HÜCUM EDEN­
LERİN KAYBEDECEKLERİ HİÇ BİR 
ŞEY YOK. AKSİNE KAZANACAKLARI, 
TÜM İNSANLIĞA KAZANDIRACAKLA­
RI y e p y e n i  b ir  d ü n y a  v a r . ç a ğ ­
d a ş  KAPİTALİST, TEK ÇIKAR YOLUN 
KAVGAYI BELLİ BİR DÜZEY­
DE DONDURMAK OLDUĞU BİLİNCİN­
DE.

savunan taraf durumunda olmak çok zor. Savunanlar 
hep korku içindedir. Bu korku bir gün savunmanın 
yıkılacağı, savunulan şeyin kaybedileceği korkusudur. 
Kaybetmek, kavganın sonudur. Çünkü savunan taraf, 
elinde bulundurduğu şeyi konımak için kavga eder. 
Savunan taraf için kavganın nedeni, yeni bir şeyler 
kazanmak değü ama eldekini kaptırmamaktır. Oysa, 
kavgada hücüm eden taraf hep umut içindedir. En 
zor koşullarda büe bu umut kaybolmaz. Çünkü 
hücum eden taraf için kavganın nedeni, eldekini koru­
mak değü, elde olmayanı kazanmaktır. Yenügide kay- 
bedilen bir şey yoktur. Sadece bir şeyin kazanılma- 
ması söz konusudur, o kadar...

Sınıflı toplumlarda ve bunlardan oluşan dünya­
da süregelen kavgada, savunan taraf sermaye, hücum 
eden taraf emektir. Seımaye, kendi variığımn gerek­
çesi olan düzeni savunur. Emek ise, bu soymak ya da 
soyulmak, sömürmek ya da sömürülmek, çalışmak ya 
da çalıştırmak iküemleri üzerinde yükselen düzeni de­
ğiştirmek için hücum eder. Sermaye toplumun tarihi, 
bir bakıma, bu kavganın tarihidir. Bunu özellikle çağ­
daş, gelişmiş seımayedariar çok iyi büir.

Türkiye azgelişmiş bir ülke. Tüıkiyedeki serma­
ye sınıfı da azgelişmiş. Bu yüzden , çağın gerçeklerim

kavramada güçlük çekiyor. Ve Türk Sânayicüeri ve 
tş Adamları Demeği (TOSİAD) nin 15 Ocak Cumar­
tesi günü yapılan son genel kunıl toplantısında örne­
ğin Hami Kartay gibi birisi çıkıp şunları söyleyebili­
yor : 'Taarruza geçmenin zamanı geçmektedir. Daha 
fazla geç kalmaya gerek yoktur. Yapılacak taamız fi­
kir taarruzudur ve her yönüyle yüıütülmesi gerekir." 
Bu sözler, geri kalmış sermayedar kafasının üıünü işte. 
Bu zavallı adam, hücum etmenin olanaksızlığının, tek 
yapabüeceği şeyin savunma olduğunun hala farkında 
değü. Ama azgelişmiş ülkede de çağdaş sermayedar­
lara, iş adamlarına rastlamak olanaksız değü. Bu olası. 
Nitekim Vehbi Koç, "kaideyi bozmayan istisnalara" 
en tipik örnek. Nejat Eczacıbaşı'da yine bu ender 
rast]ananlardan bir tanesi. Nitekim aynı toplantıda 
yaptıktan konuşmalarla, üstünlüklerini açıkça kanıtla­
dılar. Bakın Vehbi Koç ne dedi:" Türkiyede 1973 se­
çimlerinden bu yana politik, ekonomik ve sosyal alan­
larda istikrar bir türlü sağlanamamıştır. Hepimizin ar­
zuladığı gençlik, siyasal ve çalışma barışı 1976 yılın­
da da sağlanamadı... Biz Geceli gündüzlü çalışarak, ta­
sarrufumuzu ve kazancımızı koyarak, üzerine de mfl- 
yonlarca lira borca girerek memleketini ihtiyacı olan 
yatırından yapıyoruz, iş sahası açıyoruz, döviz tasar­
rufu, döviz geliri sağlıyontz. Kazanıp, her yüz liradan 
73 lirasını devlete veıgi olarak ödüyoruz, kalan para­
nın büyük kısmım yeniden yatırana ayırıyoruz ve yi­
ne de adımız sömüriicü ve komprador oluyor."

işte çağdaş sermayedar, gelişmiş, kültürlü kapi­
talist böyle konuşur. O, herşeyden önce savunma du­
rumunda olduğunun bflincindedir. Hücumun olanak­
sızlığının farkındadır. Tek çıkar yolun, kavgayı belli 
bir düzeyde dondurmak olduğunu büir. Bunun için 
de, yüzyıllardır kafaları şartlandıran kendi ideolojisi­
nin, buıjuva ideolojisinin üıünü olan değer yargılarına 
hitap eder. Bu değer yaıgüanndan hareketle kendi 
haklılığını, yaptığı "fedararlıklan" savunur. Gerekirce 
kendi devletine karşı tavır alır. Kendisi hedef olmak­
tan çıkarak, kendi kuklalarım hedef olarak ortaya 
sürer. Ve o zavallı az gelişmiş tüıdaşlanna tiksintiyle 
bakarak, tıpkı aym toplantıda Nejat Eczacıbaşı'mn 
yaptığı gibi onları suçlamaktan da çekinmez. Şöyle 
der: " Bugün Türkiyede yaygın bir vergi kaybı var­
dır... Gelir dağılımında eşitsizlikler vardır.... Yakın 
gelecekte açışım çekeceğimiz eğitim sorunumuz var­
dır. Bütün bunlar vardır ve üstelik özel teşebbüs denen 
heterojen ve yaygın kitle içinde «bu kötü gerçekleri 
kendi kısır amaçlan uğrana muhafaza etmek iste­
yenler vardır."

Bugün Türkiye kapitalizmi işte bunların yü­
zü suyu hürmetine ayakta duruyor. Bunlar olmasa, 
ne Hami Kartay’ın hücum emirleri, ne Murat Bay- 
rak'ın komandoları beş para etmez. Ama dedik ya, 
kapitalizm bugün tüm cephelerde savunma halinde 
Gazi Osman Paşa bfle Plevnede belli bir süre dayan­
dı. Hücum edenlerin kaybedecekleri hiç bir şey 
yok. Aksine kazanacaktan, tüm insanlığa kazandı­
racaktan adaletli, insanların insanlıklarına kavuşa­
caktan, birbirine saygılı ve sevgili olacaktan, eşitlik, 
özgürlük içinde kardeşçe yaşayacaktan bir barış 
dünyası var....

m . l  t



FAŞİSTLER
SALDIRDI

"İlerici" , "demokrat" ve "yurtsever" basına 
göre, geçtiğimiz haftanın en önemli olayı, parlamen­
ter maaşlarına yapılan sessiz sedasız zamdı. Ama bize 
göre geçtiğimiz haftanın da en önemli olayı, aylardan 
beri olduğu gibi, yine yUrt çapında sürdürülen ülkücü 
komando terörüydü. Bu faşist terör, geçtiğimiz hafta 
yeni boyutlar kazandı. Üniversitelerde aynı şiddette 
sürdürülürken, orta öğrenim kurumlarında da daha 
çok yaygınlaştırıldı. Polis merkezlerinde uygulanan 
işkenceler ayyuka çıktı. Ve terörcüler geçtiğimiz 
hafta içinde artık hedefleri içine, sosyalistlerin evleri­
ni de kattıklarını ortaya koydular. Devrimci Yeraltı 
Maden İşçileri Sendikası .Genel Başkanı Çetin Uygur 
ve misafiri Maden Mühendisleri Odası Genel Sekreteri, 
eve zorla giren silahlı zorbaların saldırısına uğradılar. 
İkisi de çeşitli yerlerinden tabanca kurşunuyla yara­
landılar. Ama "ilerici" , "demokrat" ve de "yurtse­
ver" basın her nedense özellikle bu son olaya hiç yer 
vermedi.

Geçtiğimiz hafta içinde aynı zamanda "Milli 
Güvenlik Kurulu" da toplandı ve yapılan açıklamadan 
öğrenildiğine göre, "anarşik mihraklarca yürütülen fa­
aliyetlerin bir yıllık bir değerlendirilmesini yaparak, 
alınması gereken tedbirleri görüştü." Ve hemen bu 
toplantının ardından İstanbul Sanayi Odası'nın sahibi 
bulunduğu Beyoğlundaki "Odakule" jşhanı, sağcı ba­
sının iddialarına göre, "Bağımsız Türkiye'' diye bağı­
ran bir grup tarafından makinalı tüfekle tarandı, öğle 
vakti 12.05'te bu işi yapan anarşistler (!), ellerini kol­
larını sallayarak Beyoğlunun kalabalığında kayboldu­
lar .(i) Polis bunları yakalayamadı.

Kısacası geçtiğimiz hafta, faşist terörün yoğun­
laştığı, işkence uygulamaların iyice açığa çıktığı, ajan 
provokatörlerin pek hızlı çalıştığı bir hafta oldu ve 4 
genç insanın ölümüyle kapandı. Haftanın bilançosu 
şöyle idi :

8 OCAK

İskenderun TÖB—DER Şubesi mahkeme kara­
rıyla süresiz olrak kapatıldı. Şube başkanı ile beş öğ­
retmen tutuklandı. Başkan ve öğretmenlerin suçu, 
MC'nin eğitim politikasını kınayan bir miting düzen­
lemiş olmalarıydı.

Üzerinde tabanca bulunduğu öne sürülerek polis 
tarafından göz altına alınan İstanbul Yükseköğrenim 
Derneği (İYÖD) Başkanı Paşa Güven, gözaltında ol­
duğu polis nezarethanesinde birdenbire komaya gire­
rek hastahaneye kaldırıldı. Savcılığın yaptığı araştır­
ma sonunda Paşa Güven'e işkence yapıldığı saptandı.

10 OCAK

İstanbul'da Öğle üzeri İYÖD Merkezini basan 
güvenlik kuvvetleri, dernekte oturmakta olan 24 öğ­
renciyi gözaltına aldı.

İstanbul'da yeniden öğrenime açılan Kadıköy 
Mimarlık ve Mühendislik Yüksek Okulunda sabah 
derslere gelen öğrencilere komandoların saldırısı üze­
rine çıkan olaylar sonucunda, okul idaresi tekrar eği­
time 3 gün ara verdi.

İstanbul Yıldız Mühendislek ve Mimarlık Yük­
sek Okulunda komandoların sandalye ve sopalarla 
ders yapan öğrencilere saldırması sonucu çıkan çatış­
mada 4 öğrenci çeşitli yerlerinden yaralandı. Okul 

s a y f a

idaresi can güvenliği olmadığı gerekçesiyle derslere 2 
gün ara verdi.

11 OCAK

Erzurum Numune Hastahanesine baskın yapan 
komandolar, yaralı arkadaşlarını ziyarete gelen Ata­
türk Üniversitesi Ziraat Fakültesi öğrencisi Ahmet Sö­
ken ile Fen Fakültesi öğrencisi Celal Binici'yi, hasta- 
hanenin içinde başhekimlik odasının önünde kurşun 
yağmuruna tuttular. Ahmet Söken sırtından yediği 
kurşunla hemen orada, Celal Binici ise karnına isabet 
eden kurşunlar sonucu kal dirildiği ilk yardım koğu­
şunda can verdiler.

İzmir'de İktisadi ve Ticari İlimler Fakültesinin 
önünde komandolar devrimci öğrencilere saldırdılar. 
7 öğrenci çeşitli yerlerinden yaralandı, 76 öğrenci 
gözaltına alındı. Bu saldırı sırasında komandoların 
demir çubuk, muşta ve boğma telleri kullandıkları 
görüldü.

İstanbul'da birçok lise ve ortaokula öğrencilikle 
ilgisi olmayan komandolar tarafından baskınlar düzen­
lendi. Fındıklı Lisesinde okuyan öğrenciler okuldan 
çıkarlarken toplu saldırıya uğradılar. 3 Lise öğrencisi 
çeşitli yerlerinden yaralandı.

12 OCAK

Devrimci Yeraltı Maden İşçileri Sendikası Genel 
Başkanı Çetin Uygur ve Maden Mühendisleri Odası 
Genel Sekreteri, Çetin Uygur'un Ankara Çankaya 
semtindeki evinde birlikte bulundukları bir sırada eve

zorla giren silahlı zorbaların saldırısına uğradılar. Sen­
dika Başkanı kollarından, Maden Mühendisleri Odası 
Genel Sekreteri ise boynundan kurşunla yaralandılar.

Aydın, Ortaklar öğretmen Meslek Lisesi ö 
öğretmenlerinden Cumhur Şensan, Mehmet Taş ve 
Ahmet Saçan, akşam yemeğinden sonra okul lojman­
larına dönerlerken, aynı okulun öğrencilerinden bir 
grup komandonun saldırısına uğrayarak dövüldüler.

Ankara'da Erkek Teknik öğretmen ve Gazi Eği­
tim enistitüsü Müdürleri, toplu olarak okullarına gelen 
devrimci öğrencilerin derslerine girmeleriniönleyerek 
bunların dağıtılması için polisi harekete geçirdiler.

Ankara Devlet Mühendislik ve Mimarlık Aka­
demisi öğrencilerinden bir grup, polis aramasından ge­
çip okul binasına girerlerken komandoların taşlı, so­
palı, bıçaklı saldırısına uğradılar. Polis saldırılara 
engel olmazken, saldırılanları panzerlerle dağıttı.

Ankara'da Hacettepe Üniversitesi Bey tepe kam­
pusunda bir grup komando öğrencilere saldırarak, 
dört öğrenciyi sopa ve muştayla yaraladılar. Saldır­
ganlar olaydan sonra kaçtı.

13 OCAK

Erzurum'da komandolar tarafından öldürülen 
Ahmet Söken'in cenazesi, memleketi olan Urfa'nın 
Viranşehir ilçesine götürülürken Tunceli girişinde bir 
grup tarafından durdurularak tören düzenlenmişti. 
Tören yapılırken müdahale eden Tunceli polisi ile tö­
rene katılanlar arasında çıkan çatışmada bir öğrenci 
tabancayla vurularak öldü.3Polisle 2 öğrencide yara­
landı.

İstanbul Kadıköy Eğitim Enstitüsü gece öğre­
niminden çıkan öğrenciler, Kuyubaşı kavşağında ko­
mandoların saldırısına uğradılar. Saldırı sonucunda 
başından yaralanan Çetin Koçoğlu öldü, Mustafa 
Düzgün ve Leyla Mumyakan'da ç eş itli yerlerinden ya­
ralandılar.

Ankara'da saat 16.30 sıralarında Sıhhiye'de top­
lanmaya başlayan komandolar, daha sonra toplu hal-, 
de Danıştay binasının önüne gelerek, Danıştayın Eği­
tim Enistitüleri giriş sınavlarını durdurma kararını 
protesto eden bir gösteri düzenlediler. Binaya girmeye 
de teşebbüs eden komandoları polis dağıttı.

NAZAR BONCUĞU

Geçtiğimiz hafta içinde bütün bunlar olup, 4 
devrimci öğrenci,komanda ve polis kurşunuyla ölür­
ken, hafta sonunda nihayet dillerden düşmeyen anar­
şistlerde (!) kendilerini gösterdiler. Güpegündüz İs­
tanbul'da Beyoğlunda bulunan İstanbul Sanayi Oda­
sının "Odakule" işhanım makineli tüfekle taradılar. 
Ve işte o zaman 4 devrimci genç ölürken sesini çıkar­
mayan sermaye feryadı bastı. İstanbul Sanayi Odası 
Başkanı Nurullah gezgin; "Bu olayda gösteriyor ki, 
artık Türkiyede mal ve can güvenliği kalmamıştır." 
dedi.

Nurullah Gezgin gerçekten haklıydı. Türkiyede 
can güvenliği kalmamıştı. Ama bu kalmayış, "Odaku- 
le"nin makinalı tüfekle taranışından sonra değildi. 
Türkiyede can güvenliği Nuray Erenlerin, Aynur Sert- 
budak'ın ve daha nicelerinin öldürülmesinden beri 
yoktu.... Türkiyede sosyalistlerin can güvenliği ise hiç 
bir zaman olmamıştı.......



TÜRK- IS KOOPERATİFİ 
ve İNTUR SSK Yİ
129 milyon DOLANDIRDI

Türk-îş mensuplan 5.kısım Yapı Kooperatifi 
sosyal konut inşaatlan Ankaramn Balgat semtinde 
devam etiyor. Eğer tamaıhlanabi)ixse bu inşaat sonu­
cunda Türk-tş üyesi 4906 işçi ve sahibi olacak. (Koo­
peratifler yoluyla ev sahibi olmaya ne denli ev sahip­
liği denilirse tabii..)

Bu kooperatifin başkam oldukça üıilü bir kişi 
Aynı zamanda Türk-tş'e bağlı Harp-îş Sendikasının 
genel Başkam ve CHP Sakarya milletvekili olan bu 
kişinin adı Kenan Durukan. Bu hızlı sosyal demokrat 
Kenan Durukan'm "Türk-tş yıkılırsa enkazının 
altından Harp-tş in cesedi çıkar" diyen kişi olduğunu 
da anımsatmakta yarar var.

Kooperatif inşaatlarının yapımıyla yükümlü 
olan şirket de yine hemen herkesçe bilinen bir 
tntur İnşaat Ticaret ve Turizm Limited Şirketi. Bu 
şirketin sahibi olan thsan Altmel aynı zamanda şu 
anda Türk basınının en renkli gazetesi olan Dünya ga­
zetesinin de sahibi. Attığı büyük palavralarla tüm 
"tombalacı basını" geride bırakan bu gazetenin 
Ankara bürosunda Halil Tunç'un gazetecilik yetene­
ğinden yoksun oğlunun da çalıştığını söyleyelim.

Yukarıda da belirtiğimiz gibi şu anda 4906 iş­
çiyi daire sahibi yapmayı amaçlayan kooperatif ve 
şirketin ilk anlaşma dönemlerinde yapılması planla­
nan daire sayısı 3340 olarak saptanmış. Daha sonra 
Kooperatifin yeni arsa satın alması ve şirketinde aynı 
koşullarda daire yapımını kabul etmesi üzerine, koo­
peratife 1566 ortak daha alınarak toplam ortak sayısı 
4906'ya çıkarılmış.

Tüm bu yazdıklarımız birer gerçek. Ancak bu 
gerçeklerin dışında bilinmesi gereken ve hele hele ev 
sahibi olma umuduyla yaşayan 4906 işçi için bilin­
mesi gereken bir başka gerçek varki, iğrenç bir tablo­
yu gözler önüne seriyor: Balgat'daki sosyal konutların 
yapımcısı olan Intur Şirketine, sözünü ettiğimiz koo­
peratifin himayesi altında Sosyal Sigortalar Kurumu 
tarafından tam tamına 129 milyon, 463 bin, 835 lira 
fazla ödeme yapılmış ve bu durum işyerinde inceleme 
yapan Sosyal Sigortalar Müfettişlerince bir tutanakla 
saptanmıştır.

İhalesi 1973 yılında 250 melyon liraya yapılan 
ve sudan nedenlerle tamamlanması bugüne kadar ge­
ciktirilerek götürü ihale bedeli 613 milyona yükselen 
sosyal konutların yapımı için, söz konusu şirkete bu- 
güne kadar 329 milyon lira ödenmesi gerekirken 458 
milyon lira ödenmiştir.

İşçilere karşı bu iğrenç tablonun nasıl çizildiği­
ni olayı başından alarak öğrenmeye çalışalım:

Kenan Durukan'ın başkam bulunduğu Türk-tş 
Yapı Kooperatifi tarafından yaptırılması planlanan 
3340 konutun inşaatı 7.5.1973 tarihinde kapalı zarf 
usuluyle ihale edilerek yüzde 10.848 tenzilat yapan, 
lntur şirketine verilmiş ve ihaleye katılan diğer iki 
firmaya teminatları iade edilmeştir. SSK'nm 2.6.1973 
tarih ve 27/5244 sayılı kararıyla da 250.500.000 TL. 
olan ihale bedelinin242.136.841.72 TL'nın kredi ola­
rak açılması ve geri kalan 8.363.158.28 TL'nın da 
kooperatifçe karşılanması kabul edilmiştir. Bakanlar 
Kurulunun 11.4.1974 tarihli resmi gazetede yayınla­
nan ve taahüt konusu işlerin bu tarihten sonra yapıla­
cak olan kısmına fiyat farkı ödenmesini öngören ka­
rarnamesine paralel olarak, ihale bedeli 68 milyon lira 
artırılarak 312 milyon liraya çıkarılmıştır.

İhale bedelinin böylelikle artırılmasına rağmen 
inşaat yine de vaktinde tamamlanamamış ve müteah­
hidin isteği ve kooperatifin de onayı üzerine SSK,

19.6.1975 tarih,27/4613 sayılı kararıyla 339 günlük 
süre uzatımı tanıyarak inşaatların teslim tarihlerini 
yeniden saptamıştır. Sosyal Sigortalar Kurumu 24.9. 
1975 tarih ve 41/6-35 sayılı toplantısında da, koope­
ratifin yeni arsa alması ve müteahhit Arınanında aynı 
koşullarla inşaatı kabul etmesi nedeniyle 1566 konut 
için 122.239.928.62 TL kredi verilmesini ve bu kre­
dinin yüzde 30 fiyat farki ödenerek 36.671.978.59 
TL. artırılmasını kararlaştırmıştır. Daha sonraki tarih­
lerde Sosyal Sigortalar Kurumu tarafından işçilere 
ödenmekte olan mesken kredilerinde yapılan yük­
seltmeler, aynen inşaatların ihale bedellerine de inti­
kal ettirilmiş ve böylelikle lntur şirketine ödenecek 
olan meblağ şimdilik 613 milyon 250 bin liraya yük­
seltilmiştir.

Balgat sırtlarında Dünya gazetesi matbaası ile 
yanyana geliştirilmekte olan inşaat için 20.10.1976

gün ve 33 saydı "hakediş" raporu ile SSK tarafından 
lntur şirketine 224.200.757.00 TL imalat, 206.229.
533.00 TL yan mamul malzeme ve 27.176.865.00 TL 
da ihzarat olmak üzere toplam olarak 458.680.00 TL. 
ödeme yapılmıştır.

ödenen rakamlann bu derece yüksek seviyeye 
ulaşmasından sonra ortaya çıkan birtakım söylentiler 
üzerine, SSK tarafından 27.11.1976 tarih ve 12309 
saydı emirle 15 kişilik bir kurul oluşturulmuş ve 
işyerlerinde incelemeler yapılması kararlaştırılmıştır. 
Merkezden 7 eleman, işyerindeki kurum müşahidi 
3 eleman, kooperatifin 1 yetkilisi, 2 kontrol mühendi­
si, müteahhidin 1 yetkiüsi ve şantiye şefinden oluşan 
15 kişilik bu kurul, 6-11 Aralık 1976 tarihleri arasın­
da işyerinde yaptığı incelemeler sonunda hazırladığı 
raporla, yukarıda sözünü ettiğimiz fazla ödemeleri 
doğrulamıştır.

TÜRK SANAYİCİLERİ VE İŞ ADAMLARI DERNEĞİ 
| Yönetim Kurulu Başkanr
; Feyyaz BERKER

Türk Sanayicileri ve  İş Adamları Demeğinin 
Genel Kurul Toplantısına ve  bu toplantı nedeniyle 

ı düzenlenen T0RK EKONOMİSİ ÖZERİNE TOPlANTI’yo 
katılmam a saygı İle rica eder.

15 OCAK 1977 CUMARTESİ
İSTANBUL - INTERCONTINENTAL OTELİ

9.00 TÛSİAD Genel Kurul Toplantısı 

11.30 1978 YILINDA TÜRK EKONOMİSİ

• Dr. Emre GÖNENSAY 
Ekonominin Genel Değerlendirilmesi

•  T . G ü n gör  URAS
özel Sektörde 1976 Yılında Gelişmeler 
1977 Yılına İlişkin Bekleyişler

12 Eylül 1959 tarihli gazetelerde şöyle bir ha­
ber çıkmıştı:

"4 yddır ilk kez bir ABD gemisi Karadenize çı­
kıyor. Sularımızda incelemeler yapacak olan gemi per­
soneli aynı zamanda fotoğraflar da çekerek donan­
mamıza rapor verecektir."

Göriildüğü gibi kendi topraklarımızda raporla­
rımız ABD personeli tarafından hazırlanmakta, so­
nuç olarak tavrımız da bu personelin raporlarına göre 
belirlenmekte idi.

Aradan tam 17 yıl geçti. Türkiyede iktidarlar, 
ABD'de Başkanlar değişti. Ama rapor alıp veımeler 
ve bu raporlara göre tavır belirlemeler hiç değişmedi.

15 Ocak 1977 Cumartesi günü İstanbul Inter- 
kontinental Otelinde şu meşhur Türk Sanayici ve İş 
Adamları Demeğinin Genel Kurul Toplantısı ve bu 
toplantı nedeniyle düzenlenen "Türk Ekonomisi Üze­
rine Seminer" vardı. Bu seminerde Türkiye sermaye­
sinin "mümtaz" temsilcileri ve bunların şirketlerende 
bilim aşkıyla hizmet gören Dr. Emre Gönensay gibi 
"değerli" bilim adamları, 1976 yılında Türk ekono­
misinin durumunu ve 1977'de neler olabileceğini 
değerlendirdiler. Bu aradada hazır biraraya gelmiş­
ken birde öğle yemeği yediler. Ancak bu yemek bili­
nen yemeklerden değildi. Daha doğrusu bu yemek 
değil ama bir "yemekli toplantı" idi. "Yemekli top 
lantr'nın konuşmacısı ise ABD'nin Türkiye Büyük 
Elçisi William B. Macomber idi.

Evet, 1959 un üzerinden tam 17 yıl geçti. Bu 
17 yıl ile Türkiye'de ve Dünyada çok şey değişti. 
Ama değişmeyen şey, Türkiyenin ABD'ye bağlılığı 
idi. Yine raporlar alınıp veriliyor ve bu raporlara gö­
re tavırlar belirleniyordu.

Raporla da saptandığı gibi lntur şirketine yan 
mamul malzeme tutan olarak 104.685.825.00 TL 
ödenmesi gerekirken 103.933.728.00 TL. fazlasıyla
206.629.533.00 TL ödenmiştir ö te  yandan imalattan 
dolayı yapılan fazla ödemenin tutan da 25.530.125. 
00 TL dır. Böylelikle yapılan toplam fayla ödeme
129.463.853.00 TL olmaktadır.

Evet değerli okurlar.. Balgat sırtlarında işçilerin 
boğazlanndan keserek verdikleri paralarla yaptırıl­
makta olan inşaatın gerçek hikayesi böyle. Ve iddi­
alara göre rakamlann böylesine ürkütücü noktalara 
varması üzerine gerçekleri örtemeyeceklerini anlayan 
bir takım ilgililer, yaptıklarına kılıf hazırlama çabala- 
nna hız vermişler. Ama sanırız bu çaba, devekuşu ör­
neği başlann kuma sorulmasından öte bir çaba olma­
yacak.

12.30' YEMEKLİ TOPLANTI (*)
• Konuşmacı: VVıllıam B MACOMBER 

A.B.D. Büyük Elcisi

14.00 1977 YILINA GİRERKEN TÜRK EKONOMİSİ
• Feyyaz BERKER 

Açılış Konuşması
• Vehbi KOÇ
• Dr. Ne|at F. ECZACIBAŞI
• Sakıp SABANCI
• YILMAZ ADIGÛZEL

17.00 Kapanış

L.CV. 40 T2 05 - 46 24 12

(*) Yamakll toplantıya katılacakların 14 O cak 1977 tarihine 
kodar TÛSİAD Sekreterliğine İsim lerini bildirmeleri rica 
olunur. Y em eğe katılacaklar toplantı gün ü  yem ek ücreti 
ISO T L  yı ödeyebilirler.

' Son rapor alıp verme, 15 Ocak 1976 günü İs­
tanbul lnterkontinental Otelinde yapıldı. Yemekli 
olarak . Alınıp verilen raporlarda neler olduğunu bil­
miyoruz ama, elimize geçen davetiyeden bu alış ve­
rişi kimlerin yaptığını öğrenmek mümkün.

Alış verişin taraflarından birisi dediğimiz gibi 
ABD'nin Türkiye Büyük Elçisi William B. Macomber. 
öteki taraf ise biraz kalabalık. Başta Vehbi Koç var. 
Onu sırasıyla Nejat Eczacıbaşı, Sakıp Sabancı ve Fey­
yaz Berker takip ediyorlar.

Koskoca ABD Büyük Elçisinin Türk Sanayici ve 
tş Adamlarının yemekli toplantısında işi ne ? Niye 
rapor alıp vermeleri örneğin Başbakanla falan yapa­
maz ' ?

Bildiğiniz gibi ABD'de Carter bir hafta sonra 
göreve başlıyor. Yine bilindiği gibi ABD ile Türki­
ye arasında bir ambargo sorunu var. Bu nedenle rapor 
alıp vermenin, yeni ABD yönetiminin Türkiyeden ne­
ler işstediğini iletmenin ve buna karşılık Türkiyenin 
neyi nasıl ve ne karşılığı vereceğini öğrenmenin Um 
zamanı.

Bu alış verişin ise, Başbakan falan gibi Sıracılar 
yoluyla yürütülmesi ise anlamsız. En iyisi asıl sahip­
lerle veya asıl uşaklarla karşılıklı konuşmak. Çünkü 
Türkiyeyi yöneten onlar. Başbakanın ipleri de onların 
elinde....

Toplantıda ne konuşuldu bümiyonız. Biz sade­
ce davetiyeyi gördük. Ama hatırladığımız bir şey var. 
Bir zamanlar aynı Macomber, Deniz Baykal 'la da böy­
le bir yemekli toplantı yapmıştı. Sonra Deniz Baykal 
CHP içinde en hızlı muhalif olmuştu....

s a y f i@

BİRAZ YEMEKLİ AMA ASIL MACOMBER*Lİ...........

TÜSIAD
TOPLANTISI



İS S İZ L İĞ İN I E N FL A SY O N *! T E K  S U Ç L U S U :

K A P İT A L İZM İ
KAPİTALİZM SUÇLARINI İŞÇİ SINIFINA 

YÜKLEMEK İSTİYOR
y a sa la r ın  g ü v e n c e sin e  k a v u ş m a s ın a  r a ğ m e n , İn s a n c a  y a ­
ş a m a n ın  ç a ğ d a ş  g e re k le r i k a p i ta l is t  d ü z e n  ta r a f ın d a n  

d a im a  k e n d is in e  ç o k  g ö rü ld ü . Y o k s u l lu k ta n  k u r tu la m a d ı .

T ü rk iy e  C u m h u r iy e tin in  k u r u lu ş u n d a n  1 9 5 0 'le re  

k a d a r  g e ç e n  d ö n e m d e , s iy asa l ik t id a r ın  to p lu m s a l ta b a ­

n ın ı s iv il-a sk e r b ü ro k ra t la r la ,  b ü y ü k  to p r a k  sah ip le ri v e  
iş b ir l ik ç i  t i c a r e t  b u r ju v a z is i o r ta k lığ ı  o lu ş tu r d u .  1 9 5 0 'le ­

re  k a d a r  b ü ro k ra s in in  h im a y e s in d e  h ız la  g e l iş e n  T ü rk  
b u r ju v a z is i t i c a r e t  b u r ju v a z is i id i. S a n a y ii te ş v ik  y a sa la rı, 

u c u z  k o l e m e ğ i,  v e rg ile r  v e  b e n z e r i ö n le m le rd e n  h iç  

g ü ç lü  b i r  s a n a y i b u r ju v a z is in in  o r ta y a  ç ık m a s ın ı s a ğ la ­

y a m a m ış t ı .  T ü rk  b u r ju v a z is in in  t i c a r e t te n  s a n a y iy e  k a y ı­

ş ı  1 9 5 0 'd e n  s o n ra  b a ş la d ı .  S a n a y in in  u lu sa l g e lird ek i 
p a y ı  a r t t ı .  G a y r ı-sa f i y a t ır ım  o la r a k  m a k in a  d o n a t ım ın a  

a y r ı la n  m e b la ğ la r  h ız la  b ü y ü d ü . S a n a y id e  k u lla n ıla n  

e n e r j i  v e  i ş ç i  sa y ıs ı y ü k se ld i . K a la b a lık  i ş ç i  ç a l ış t ı r a n  

m o d e rn  f a b r ik a la r  ç o ğ a ld ı  v e  g id e re k  ih ra c a t  k a lem le ri

T ü rk iy e 'd e  k a p i ta l iz m in  b ü tü n  ç a rp ık l ığ ı  v e  s a ğ lık ­

s ız lığ ı iç in d e  g e l iş tiğ i 1 9 6 0 -1 9 7 0  d ö n e m in d e n  s o n ra k i 
y ıl la r , s e rm a y e  s ın ıf ın ın  m u t la k  ik t id a r  iç in  m ü c a d e le  e t ­

t iğ i  y ıl la r  o ld u . B ir  1 2  M a r t d ö n e m i y a ş a n d ı .  B u  d ö n e m ­

d e  se rm a y e n in  ö n ü n d e k i h e r  tü rlü  en g e l k a ld ır ı lm a y a  ç a ­
lış ı ld ı .  B u  y ü z d e n  s ık ıy ö n e tim le r  ila n  e d i ld i .  İ le r ic ile r  v e  

so sy a lis tle r  z in d a n la ra  a t ı ld ı .  G re v le r  y a s a k la n d ı ,  s e n d ik a ­

la şm a  özgürlü ğ ü  k ıs ıt la n m a k  is te n d i .  A n c a k  1 2  M a r t r e j i­
m i so sy a lis tle r in  v e  d e m o k ra tla r ın  y ılm a z  m ü c a d e le le ri 

s o n u n d a  s a d e c e  ik i y ıl sü re b ild i. A m a  se rm a y e  m u t la k  ik ­

t id a r ın  ta d ın ı  b ir  k e re  a lm ış t ı .  B u  s e fe r  M C 'd e  b ü tü n le ş t i .  
F a ş is t  ç e te le r  o lu ş tu r d u .  Ş im d i b u n la r  v a s ıta s ıy la  m u t ­

la k  ik t id a ra  u la ş m a k  is t iy o r . . . .

T A B L O  I

O R T A L A M A  C A R İ Ü C R E T L E R , R E E L  Ü C R E T L E R  v e  G E Ç İN M E  E N D E K S İ

Y ılla r

C ari
O r ta la m a  
İ ş ç i  ü c re t le r i(T L ) E n d e k s

Ü c re tl ile r

G e ç in m e

E n d e k si

Y ıllık

A r tış

R ee l

İ ş ç i

Ü c re tle r i

R ee l

Ü c re t

E n d e k s i

Y ıllık

A r t ış

^ 1 9 5 8 1 0 .9 0 1 0 0 .0 1 0 0 .0 1 0 .9 0 1 0 0 .0 M
1 9 5 9 1 3 .2 8 1 2 1 .8 1 2 3 .1 2 3 .1 1 0 .7 9 9 8 .9 -1 .0

1 9 6 0 1 4 .4 5 1 3 2 .5 1 3 1 .2  . 8 .1 1 1 .0 1 1 0 1 .0 2 .0

1961 1 5 .5 9 1 4 3 .0 1 3 6 .7 5 .5 1 1 .4 0 1 0 4 .5 3 3

1 9 6 2 1 6 .4 8 1 5 1 .0 1 4 2 .8 6 .1 1 1 .5 4 1 0 5 .8 1 .3

1 9 6 3 1 7 .9 1 1 6 4 .3 1 5 7 .1 1 4 .3 1 1 .4 0 1 0 4 .5 -1 .3

İ  9 6 4 1 9 5 0 1 7 8 .8 1 6 0 .1 3 .0 1 2 .1 8 1 1 1 .8 7 .3

1 9 6 5 2 1 .6 4 1 9 8 .5 169..3 9 .2 1 2 .7 8 1 1 7 .2 5 .4

1 9 6 6 2 3 .2 8 2 1 3 .5 1 7 6 .8 7 .5 1 2 .1 7 1 2 0 .8 3 .6

1 9 6 7 2 3 .8 3 1 3 6 .9 1 8 7 .6 1 0 .8 1 3 .7 7 1 2 6 .3 5 .5

1 9 6 8 2 8 .2 2 2 5 8 .8 1 9 6 .0 9 .0 1 4 .3 9 1 3 2 .1 5 .6

1 9 6 9 3 2 .1 3 2 4 9 .7 2 0 4 .5 8 .0 1 5 .71 1 4 4 .1 1 2 .0

1 9 7 0 3 5 .3 2 3 2 4 .0 2 2 5 .8 2 1 .3 1 5 .6 4 1 4 3 .4 -0 .7

1 9 7 1 3 9 .3 2 3 6 0 .7  ** 2 6 6 .0 4 0 .2 1 4 .7 8 1 3 5 .6 -7 .8

1 9 7 2 4 3 .0 7 3 9 5 . Î 3 0 3 .9 3 7 .9 1 4 .1 7 1 3 0 .0 -5 .6

1 9 7 3 5 4 .4 1 4 9 9 .2 3 4 3 .5 3 9 .6 1 5 .8 4 1 5 4 .3 1 5 .3

1 9 7 4 6 8 .2 6 6 2 6 .2 4 1 9 .3 7 5 .8 1 6 .2 8 1 4 9 .3 4 .0

1 9 7 5 8 5 .5 5 7 8 4 .8 5 1 2 .6 9 3 .3 1 6 .6 9 1 5 3 .1 3 .7

a ra s ın d a  sa n a y i m a lla r ı  d a  y e r  a lm a y a  b a ş la d ı.

A n c a k  b ü tü n  b u n la ra  ra ğ m e n  T ü rk iy e  h iç  b ir  z a ­
m a n  g e rç e k  b ir  s a n a y ile ş m e  sü re c in e  g ire m e d i. G e r ç e k te  
T ü rk iy e 'd e  o la n , e m p e ry a liz m in  ç ık a r la r ı  d o ğ ru ltu s u n d a  

ç a rp ık ,  ü lk e n in  v e  h a lk ın  u lu s la ra ra s ı k a p ita l iz m  v e  y e rli 
iş b ir l ik ç i le r i  ta r a f ın d a n  d a h a  f a z la  s ö m ü rü lm e s in e  y o l 
a ç a n  b ir  g e l işm e  id i . T ü rk iy e 'n in  ç a rp ık  g e l iş e n  san ay ii 

d e ,  s a n a y i b u rju v a z is i d e  u lu s la ra ra s ı te k e lc i  s e rm a y e y e  
b a ğ lı id i. B e n z e tm e k  g e re k irse , T ü rk iy e 'n in  v e  san ay i 

b u r ju v a z is in in  g e l işm e s i k e m ik  h a s ta s ı b i r  ç o c u ğ u n  g e liş ­
m e s in e  b e n z iy o rd u . N asıl k e m ik  h a s ta s ı b ir  ç o c u ğ u n  h e r  

y ıl k ilo su  v e  b o y u  a r t t ığ ı  h a ld e , b u  g e liş m e  n o rm a l b ir  
ç o c u ğ u n k in in  a l t ın d a  k a lırsa , T ü rk iy e 'n in  g e lişm e s i d e  
ö y le  id i.

K a p ita liz m  T ü rk iy e 'n in  h iç  b ir  s o ru n u n a  ç a r e  b u la ­
m a d ı. A k sin e  g e lişm e s iy le  b ir l ik te  s o ru n la ra  s o ru n la r  k a t ­

t ı .  İş siz lik  v e  h a y a t  p ah a lılığ ı b u  s o ru n la rd a n  e n  b a ş ta  g e­
len le ri o ld u . İ ş ç i  s ın ıf ı v e  d iğ e r  e m e k ç i  k i t le le r ,  " k a lk ı ­

n a n "  T ü rk iy e 'n in  g id e re k  y o k s u lla şa n  h a lk  k e s im in i o lu ş ­

tu rd u la r .  A m a  h a l b ö ly e  ik e n , T ü rk iy e  k a p ita l iz m i b ü tü n  

so ru n la r ın  t e k  s u ç lu s u  o la ra k  iş ç i  s ın ıf ın ı g ö s te rm e k  is­

te d i .  T ü rk iy e n in  kal k ın a m a m a s ın ı n , iş s iz l iğ in , e n f la s y o ­

n u n  s o ru m lu lu ğ u n u  iş ç i  s ın ıf ın a  y ü k le m e k  is te d i.  B u ra ­
d a n  g id e re k , i ş ç i  ü c re t le r in in  d o n d u ru lm a s ın ı d e fa la rc a  

ö n e rd i .  Ş im d i b u  ö n e r is in i S o sy a lis t  Y a r ın 'ın  g e ç e n  s a y ı­

s ın d a  d a  a ç ık la n d ığ ı g ib i, D ö rd ü n c ü  B eş Y ıllık  P la n la  u y ­

g u la m a y a  d a  s o k m a k  is tiy o r .  A n c a k  b u r ju v a z in in  b u  ö n e ­
r iy e  k a n ı t  o la r a k  g ö s te re b ile c e ğ i h iç  b i r  v e ri y o k .  Ç ü n k ü  

b ü tü n  v e rile r , k e n d i d e v le tin in  h a z ır la d ığ ı is ta t is t ik le r  
T ü rk iy e 'd e  iş s iz liğ in  d e , h a y a t  p a h a lıl ığ ın ın  d a  g e rç e k  

s u ç lu s u n u n  k e n d is i o ld u ğ u n u  o r ta y a  k o y u y o r .

T ü rk iy e 'n in  e k o n o m ik  y a p ıs ın d a  ö z e llik le  1 9 5 0 ' 
(e rd e n  s o n ra  g ö z le n e n  b i r  d e ğ iş m e  v e  g e liş m e le r , to p lu m  
sal y a p ıd a  d a  d e ğ iş m e  v e  g e liş m e le r i b e ra b e r in d e  g e tird i 

U lu s la ra ra s ı te k e lc i  s e rm a y e n in  iş b ir l ik ç is i d u ru m u n d a k  
sa n a y i b u r ju v a z is i g id e re k  g ü ç le n d i .  E g e m e n  s ın ıf la r  iç in  

d e  e n  b a ş t a  g e le n  b ir  g ü ç  o ld u .  Y in e  b u  d ö n e m d e  k ö y  

le rd e n  k e n t le r e  d o ğ ru  a k ım  iy ic e  h ız la n d ı . K e n t  y a ş a  

m ın a  iy ic e  d a m g a s ın ı v u ra n  k a p i ta l is t  ü re t im  ilişk ile ri iş  
ç i  s ın ıf ın ı k a la b a lık la ş t ı rd ı .  T ü rk iy e  iş ç i  s ın ıf ı v e rd iğ i 

m ü c a d e le le r le  y asa l h a k la r  e ld e  e t t i .  A n c a k , b ir  n o k ta d a  

“ 1 * 0

TÜRKİYE'DE KAPİTALİZMİN GELİŞMESİ 
İLE BİRLİKTE İŞSİZLİKTE ARTIYOR

T ü rk iy e  d e  iş s iz l iğ in  a r tm a s ı ,  k a p i ta l iz m in  g e liş m e ­
si ile  p a ra le ll ik  g ö s te r iy o r .  T ü rk iy e  k a p i ta l iz m in in  e k o n o ­

m ik  y a p ıs ı, işgücünün  y ıl l ık  a r t ı ş ın ı  b i le  e m e m iy o r . E k o ­
n o m ik  v e  so sy a l d e ğ iş m e d e n  ö tü rü  y e n i iş le r  a r a m a k  d u ­
ru m u n d a  o la n la ra  ise  k e s in l ik le  iş  s a ğ la y a m ıy o r.

KAPİTALİZM TÜRKİYENİN HİÇ 
GELİŞMESİYLE BİRLİKTE SORUj 
HAYAT PAHALILIĞI BU SORUNl 
SINIFI VE DİĞER EMEKÇİ KİTL 
YOKSULLAŞAN HALK KESİMİNİ 
TÜRKİYE KAPİTALİZMİ BÜTÜN! 
SINIFINI GÖSTERDİ. 
'TÜRKİYE'DE İŞÇ İ ÜCRETLERİNİ^ 
LU BİR YALAN. İŞSİZLİĞİN, HAf 
KAPİTALİZMİ... BURJUVAZİ 0 KAI 
SAVLARINI DESTEKLEYEBİLEN' 
YALANDAN BAŞKA ....'

INUNA ÇARE BULAMADI. AKSİNE 
SORUNLAR KATTI. İŞSİZLİK VE 

[EN BAŞTA GELENLERİ OLDU. İŞÇİ 
ILKINAN" TÜRKİYENİN GİDEREK 

JRDULAR. AMA HAL BÖYLE İKEN, 
İRİN TEK SUÇLUSU OLARAK İŞÇİ

İYONA NEDEN OLDUĞU, KUYRUK- 
ıLILIĞININ TEK NEDENİ TÜRKİYE 

[AVALLI BİR DURUMDA Kİ, KENDİ 
VERİYE BİLE SAHİP DEĞİL.

B ir in c i v e  İk in c i B e ;  Y ıll ık  P la n  dönem lerinde 
6 4  y a ş  g r u b u n d a  ç a l ı ş a n  k iş i  s a y ıs ı, 1 9 6 2  d e  12,5 milyon 
ik e n  y ü z d e  1 2 ,7  lik  b i r  a r t ı ş la  1 9 7 2  d e  14 ,1  milyon k ş l  

y e  ç ık m ış .  A n c a k  b u  a r a d a  1 5 -6 4  y a ş  nüfusunda ayni 

d ö n e m d e  y ü z d e  2 7 ,3  o ra n ın d a  b i r  a r t ı ş  o lm u ş. B ö y ln  

s a ğ la n a n - i ş  im k a n la r ın ın  n ü fu s  a r t ı ş ın ın  ç o k  gerişindi 
k a lm a s ıy la  1 9 7 2  y ıl ın d a  iş s iz  k a la n la r ın  sayısı yurt dışuvl 

d a k i  i ş ç i le r d e  e k le n d iğ in d e  2  m i ly o n  dolaylarında ol-| 
m u ş .

Ü ç ü n c ü  B e ş  y ı l l ık  P la n  D ö n e m in d e  ise işsizlik»! 
r u n u  g id e re k  y o ğ u n lu k  k a z a n m ış  v e  1 9 6 7  yılı sonunapl 

lin d iğ in d e  iş s iz  s a y ıs ın ın  2 ,5  m ily o n a  u la ş t ığ ı görülmüş, f  

D e v le t P la n la m a  T e ş k i la t ın ın  (D P T ) yayınladığı t »  
r ile r  b u n u  g ö s te r iy o r .  B u g ü n  T ü rk iy e d e  çalışabilir n 
s u n  y ü z d e  1 3  ü iş s iz  d u r u m d a .  O y s a  işsizliğin i  
d ö n e m , T ü rk iy e d e  s a n a y i  b u r ju v a z is in in  ve kapitalizmi! 
e n  h ız lı g e l iş t iğ i  d ö n e m i o lu ş tu r m a k ta .  V e eldeki Remil 

b e lg e le r  T ü rk iy e  B u r ju v a z is in in  iş s iz l ik  so rununu çözmekl 

iç in  h iç  b i r  ç a b a  s a r f e tm e d iğ in i  g ö ste riy o r, örneği] 
Ü ç ü n c ü  B e ş  Y ıll ık  P la n d a  k ısa  d ö n e m d e  işsizlik sorun» 

n u n u n  ç ö z ü m le n m e s in in  p la n ın  h ız lı sanayileşme i i »  
c ıy la  ç a t ış a c a ğ ı  g e re k ç e s iy le ,  b u  k o n u d a  hiç bir önlen 

g e t ir i lm iy o r .  S a d e c e , b u  s o r u n u n  u z u n  vadede sarayij 
le ş m e  a m a c ı  i ç in d e  k e n d i l iğ in d e n  çözüm leneceği belirt] 

l iy o r .

Oysa T ü rk iy ed e  iş v e re n le r  ö z e ll ik le  1 9 7 0  le rd e n  

sonra, işsizliğin n e d e n in in  t o p l u  s ö z le ş m e le r le  a r t a n  iş ç i 
ücretleri o lduğunu s ık  s ık  s ö y le m e k te ,  ü c re t le r in  y ü k se k ­

liği nedeniyle g erek tiğ i k a d a r  i ş ç i  ç a l ış t ı r a m a m a k ta n  y a - 

kınmaktalar.....

ÜCRETLER FİYAT ARTIŞLARININ 
DAİMA GERİSİNDE KALIYOR

Türkiyede se rm a y e  s ın ıf ın ın  y ı l la rd ı r  s ö y le d iğ i v e  
|şimdilerde de ü c re tle rin  d o n d u ru lm a s ı  t a le b in e  g e re k ç e  
yapmak istediği b ir y a la n  v a r .  B u  y a la n ;  t o p lu  s ö z le şm e ­

lerle cari ücretlerde y a p ı la n  a r t ı ş la r ın  T ü r k iy e  d e  e n fla s ­
yona neden o ld u ğ u  g ö rü şü . A n c a k  T a b lo  1 in  d e  in c e ­
lenmesinden görü leb ileceğ i g ib i ,  b u  id d ia n ın  g e rç e k le  h iç  

bir ilişkisi yok .

'bilir:
Tablo 1 in o r ta y a  k o y d u ğ u  s o n u ç la r  ş ö y le  s ıra lan a -

Y in e  D P T  te s p i t le r in e  g ö re , T ü rk iy e 'd e  imalatı 
n a y i in d e  to p l a m  f irm a la r ın  s a d e c e  y ü z d e  6 6 ,4  ü yüzde W| 

k a p a s i te n in  ü z e r in d e  ç a l ı ş ıy o r .  G e r i kalan  yüzde 34 i 

k a p a s i te le r in in  y ü z d e  1 0  u  ile  y ü z d e  7 0  ini kullanıyor, 
b ile  g ö s te r iy o r  k i T ü r k iy e d e  y e n i  y a t ır ım  gerekmeden! 

ç a l ış m a  o la n a k la r ın ı  a r t ı r m a k  im k a n  dahilindedir. An 

r e k a b e t in  s a d e c e  b i r  v a rs a y ım  o la r a k  kaldığı kapıl 

p iy a sa  k o ş u l la r ın d a ,  s e rm a y e d a r la r  kârlarını 
d ü z e y d e  tu t a b i lm e k  a m a c ıy la  k ap a site le ri tam kulb

* Reel ü cre tle r , to p lu  s ö z le ş m e n in  T ü rk iy e d e  ilk  

luygulandığı yıl o la n  1 9 6 4  y ıl ın d a  ö n e m li  b ir  a r t ı ş  gös- 
1 termiş ancak b u  y ıld a n  s o n ra  a r t ı ş  h ız ı g id e re k  a z a lm ış  
İve 1970-1972 d ö n e m in d e  ree'l ü c r e t le r d e  a r t ı ş  d eğ il 
|azalış olmuş.

* Ü cretliler g e ç in m e  e n d e k s i  1 9 5 8 'd e n  to p lu  sö z ­

leşme yılı o lan 1 9 6 4  y ıl ın a  k a d a r  o r ta la m a  y ü z d e  1 1 ,4 2  

■artmış, 1963-1969 d e v re s in d e  ise  o r ta la m a  y ü z d e  6 ,9  a r- 
|tış göstermiş.

* G eçinm e e n d e k s in d e k i a r t ı ş ı ,  ü c re t le r  1 9 5 8 -1 9 6 3

V İLLIK  ORTALAM A Ü C R E T

« Ü Ş M E L E R

l|»ndek$

İş ç i B a ş ın a  

O rta la m a

V erim lilik  (T L ) E n d e k s

» 0 0 .0 4 6 .5 1 5 1 0 0 .0

» 1 9 .2 4 6 .5 1 5 1 0 4 .2

■  33.7 6 3 .1 2 2 1 3 5 .7

■ 4 7 .2 6 9 .8 5 7 1 9 0 .2

■ 6 2 .6 7 7 .0 9 8 1 6 5 .7

■ 1 2 .6 1 0 0 .5 5 7 2 1 6 .2
■232.0 1 0 5 .8 3 4 2 2 7 .5
■255.2 1 1 2 .1 1 2 2 4 1 .0
■ 0 5 .7 1 4 8 .7 3 6 3 1 9 .8

K a y n a k  : D P T

T A B LO  III

M EM UR ve S İG O R T A L I İŞ Ç İL E R İN  A K T İF  N Ü F U S A  v e  

Ü C R ET K A Z A N Ç L A R IN IN  GSY İH *YA  O R A N I (%)

Y ıllar

Ü cre tle rin  

G S Y İH 'y a  o ran ı
A rtış

E nd ek si

M e m u r ve  S ig o rta lı 
İş ç ile rin  A k t i f  N üfusa

A r tış
E n d e k s i*

I -
a . 1 963 11 .7 1 0 0 O ra n ı 7 .9 1 0 0
Q 1 9 6 7 15 .7 1 3 4 1 0 .9 1 3 7

c 1971 18 .2 1 5 5 1 3 .8 1 7 5
m

SÇ 1 9 7 4 19 .2 1 6 4 1 6 .7 211

ırayarak. üretim i k ıs m a k ta , ü r e t im in  t a le p t e n  a z  o lm as ı 
nedeniyle isted ik le ri f iy a t la r ı  tü k e t ic iy e  d a y a tm a k ta ­

dırlar. Böylece b ir  y a n d a n  ü re t im  y e te r s iz  o lu rk e n  ö te  
yandan da işsiz sayısı a r tm a k ta d ı r .  K ıs a c a  if a d e  e tm e k  
gerekirse; Türk iyede k â r  o r a n la r ın ı  d ü ş ü rm e n in  to p lu m a  
maliyeti, işsiz say ısın ın  a r tm a s ı  o lm a k ta d ır .

d ev res in d e  h iç  iz ley em em iş, 1 9 6 3 -1 9 6 9  devresinde ise 

g e ç in m e  en d e k si o rta la m a  yü zd e  6  ,9  a r ta rk e n  reel ü c re t­

le r  a n c a k  o r ta la m a  y ü zd e  6 ,6  a r tm ış .
* 1 9 7 0  y ılın d an  so n ra  ise ücre tlile r g eç in m e  e n d e k ­

si y ü zd e  3 3 ,1  a r tm ış , b u n a  k arş ılık  reel ü c re tle rd e  yüzde 
4 ,8  lik  b ir  d ü şü ş  o lm u ş .

B ütün  b u n la r  ş u n u  g ö s te riy o r : E n flasy o n  kesin lik ­

le  iş ç i  ü c re tle rin d ek i a r t ış la ra  dayand ırılam az .
G e rç e k  o  k i, T ü rk iy e d e  en fla sy o n u n  a rd ın d a  b a şk a  

n e d e n le r  y a tm a k ta . Bu n ed e n le rin  b aş in d a  ise a r ta n  k â r  

m arjla rı g e lm e k te . B u n u n  b ö y le  o ld u ğ u n u  y in e  D P T 'n in  

b u lg u ları k a n ıtla m a k ta .

T ü rk iy e d e  ü c re tli le r in  m illi g e l ird e n  a ld ık la r ı  p a y , 
d iğ e r g e lir g ru p la r ın a  g ö re  d ü şü k  b i r  d ü z e y d e  b u lu n u y o r  
ve  b u  p a y , ç a lış a n la r ın  ü re t im e  k a t t ığ ı  v e r im li liğ in d e  a l­

tın d a  k a lırk en  f iy a t  a r t ış la r ın ı b ile  z o r  iz le y e b iliy o r .

VERGİ YÜKÜ DAĞILIMI EMEĞİ İLE 
GEÇİNENLERİN ALEYHİNE 

BOZULUYOR

T a b lo  2  b iz e  T ü rk iy ed e  ca ri ü c re tle rin  im a la t sana­

y iin d e  y ü zd e  2 0 5  o ra n ın d a  a r t tığ ın ı g ö s te riy o r. V e y in e  
a y n ı ta b lo , 1 9 6 5 -1 9 7 3  d ö n e m in d e  iş ç i b a ş ın a  v erim lili­

ğ in d e  y ü zd e  2 1 9  o ra n ın d a  a r t tığ ın ı o r ta y a  k o y u y o r . D e-

T ü rk iy ed e  ü c re tli v e  m a a ş lıla r  ile  t ic a r i k a z a n ç  e ld e  

e d e n le r  ve  se rb e s t m e slek  s a h ip le r in in  ö d e d iğ i g e l ir  v e rg i­
s in in , em eğ i ile g e ç in e n  b ir  k iş in in  ö d e d iğ in in  sad e c e  

3 ,7  k a tı o ld u ğ u n u  g ö s te rm e k te . A n c a k  b u  f a rk ta  g id e re k  
az a lıy o r. 1 9 7 3  y ılın d a  ü c re tli le rle , m a a ş lıla r ın  k iş i  b a ş ın a  

ö d ed ik le ri g e lir verg ileri h ız la  a r ta r a k ,  b u  o ra n ı 2  y e  d ü ­

şü rm ü ş . B ö y le ce  verg i y ükü  d a ğ ılım ı d a , e m e ğ i ile  g e ç i­

n en lerin  a le y h in e  g ö re li o la ra k  b o z u lu y o r .

K a y r a k : M aliye B akan lığ ı

T A B L O  IV

S O S Y A L  G R U P L A R  BA K IM IN D A N  K İŞİ B A Ş IN A  

G E L İR  V E R G İS İ TA H A K K U K U  (1 9 7 0 -1 9 7 3 )  (T L )

S osya l g ru p la r 1 9 7 0 1971 1 9 7 2 1 9 7 3

Y ıllık  B ey an n am e v eren le r 4 .2 0 3 4 .7 6 5 6 .4 5 9 7 .2 6 5

T icari K azan ç  e ld e  ed e n le r 4 .1 7 4 i  4 .7 1 2 7 .6 0 5 7 .7 8 0

S e rb e s t M eslek  erb ab ı 6 .4 4 8 8 .0 8 4 6 .7 9 0 7 .2 8 9

Ü cre tlile r , M aaşlılar 1 .1 2 2 1 .9 0 6 2 .3 0 6 3 .7 7 8

■*mek ki 1 9 6 5 -1 9 7 3  d ö n e m in d e  T ü rk iy ed e  ü c re t a rtış la rı 

v e rim lilik  a r t ış ın ın  gerisinde k a lm ış . O y sa  se rm ay e  çev­
releri d a im a  " ü c re t a r t ış la r ı v erim lilik  a rt ış la r ın a  b a ğ la n ­

m a lıd ır"  g ö rüşünü  sav u n u rla r ve  ü c re t a r tm ış k e n  verim ­
liliğ in  a r tm a d ığ ın ı isp a tlad ık la rı a n d a  d a , " h a y a t  p a h a ­

lılığ ın ın  n ed e n i ü c re t a r t ış la r ıd ır ' y ayga rasın ı k o p arırla r. 
R ak a m la rın  d ili, o n la rın  b u  s ilah ların ı d a  e llerinden  alı­

y o r  v e  v e rim lilik  a r t ış ın ın  T ü rk iy ed e  iş ç i ü cre tle rin e  y an ­

s ım a d ığ ın ı a m a  d o ğ ru d a n  serm a y ed a rın  c e b in e  g ird iğ in i 

sö y lü y o r......

ÜCRETLERİN ÜRETİM MALİYETİ 
İÇİNDEKİ PAYI....

ÜCRETLİLERİN MlLLl GELİRDEN 
ALDIKLARI PAY GİDEREK 

AZALIYOR

Y in e  D PT  b u lg u ları, T ü rk iy ed e  ü c re t gelirle ri ile 

g e ç in e n le r in  m illi g e lird en  a ld ık la rı p a y ın  h e r  g eç en  
y ılla  b ir l ik te  az a ld ığ ın ı o r ta y a  k o y m a k ta . T a b lo  3  te  
d e  gö rü leceğ i g ib i, ü c re t gelirle rin in  gayri safi y u r t  iç i 

h asıla  (G S Y İH ) iç in d e k i o ran ı 1 9 6 3  ile  1 9 7 5  yılları 

a ra s ın d a  y ü z d e  6 4  o ra n ın d a  a r ta rk e n , ü cre tlile rin  iktisa- 

d e n  faal n ü fu s  iç in d ek i o ra n ı yüzd e  111 a r tm ış . B unun  
a n la m ı, ü cre tli le rin  to p la m  a k t i f  nü fus iç in d ek i p ay ın ın  
a r tm ış  o ld u ğ u , b u n a  k a rş ılık  G S Y İH 'd an  b u  s ın ıfın  a l­
d ığ ı p a y ın  a r t ış  h ız ın ın  g id e rek  az a ld ığ ıd ır. O y sa  y in e  
e ld ek i v e rile r, ü c re t d ış ın d a k i gelir g ru p la rın ın  G S Y İH ' 
d a n  a ld ık la rı p a y ın  a r t ış  h ız ın ın  ç o k  faz la  o ld u ğ u n u  gös­
te rm e k te .

T ü rk iy e d e  k i b ü tü n  resm i b u lg u la r , iş ç i  ü c re t le r in in  

a r ta n  f iy a tla rı a n c a k  iz le r  d u ru m d a  o ld u ğ u n u  g ö s te rm e k ­
te .  A n c a k  b ir  b a ş k a  b u lg u  d a h a  v a rk i, iş ç i  ü c re t le r in d e k i 
a r t ış ın  k esin lik le  e fla sy o n a  n e d e n  o la m ıy a c a ğ ın ı g ö s te r i­
y o r . Bu b u lg u y a  g ö re  ü c re t le r in  a s lın d a  ü re t im  m a liy e ti  
iç in d e k i p a y ın ın  ç o k  d ü şü k  o lm ası n e d e n iy le , e n f la s y o n a  

n ed e n  o la ra k  g ö s te rilm e si o la n a k s ız .
1 9 7 2  y ıl ın d a  D P T 'c e  y a p ıla n  " im a la t  s a n a y iin d e  

m a liy e t an a liz le ri k o n u lu  ç a lış m a d a , ü c re t le r in  m a liy e t 

iç in d e k i p a y ı o r ta la m a  y ü z d e  1 2 . B u n a  g ö re  T ü rk iy e d e  
ü c re tle r  b ir y ıl iç in d e  y ü zd e  y ü z  o ra n ın d a  a r t s a  b ile , b u  
a r t ış  m a liy e tle ri a n c a k  y ü z d e  1 2  o ra n ın d a  e tk ile y e b ilir . 
O y sa  T ü rk iy e d e  f iy a t la r  ö z e llik le  s o n  y ıl la rd a  o r ta la m a  

y ü zd e  2 5  d o la y la r ın d a  a r t ıy o r  ve  T ü rk iy e d e  h iç  b ir  
z a m a n  işç i ü cre tle ri b ir  y ıl iç in d e  y ü z d e  1 0 0  a r tm a d ı . . . . .

S o n u ç  o la ra k  sö y le m e k  g e re k irse ; 'T ü r k iy e d e  iş ç i 

ü c re tle rin in  e n fla y so n a  n e d e n  o ld u ğ u , k u y ru k lu  b ir  y a ­

lan . İşsiz liğ in , H a y a t p a h a lılığ ın ın  t e k  n e d e n i T ü rk iy e  
K ap ita lizm i.... B urju v az i o  k a d a r  zavallı b ir  d u ru m d a  k i ,  

k en d i sav la rın ı d e s te k le y e b ile c e k  te k  b ir  v e r iy e  b ile  s a h ip  
d eğ il, y a la n d a n  b a ş k a . . . ."

ıayfâQ

m m



-  — — • ___ _____  Arjantin'in "babası" Juan Peron

EKONOMİK KRİZ

||

Polis teröriinün ve en ılımlı muhalefete karşı bi­
le "gayrisamimi" şiddetin artırılması ile dünya eko­
nomik bukranının yıkıcı etkilerinin altından kalkma­
ya uğraşmak, 1976'da Latin Amerikan hükümetleri­
nin başlıca uğraşı oldu.

Yılın ilk aylarında Bolivyadaki büyük ayaklan­
ma dışında, Latin Amerikan işçi sınıfı tarafından veri­
len mücadelelerin çoğu savunma niteliğindeydi ve ye­
nilgiyle sonuçlandı.

Arjantin'deki 24 Mart darbesi, kıtanın güney 
ucundaki son burjuva demokratik rejimin düşmesine 
yol açtı ve Latin Amerika işçi sınıfının en iyi örgüt­
lenmiş kesiminim önüne önemli bir engel çıkardı. Ar­
jantin diktatörü Jorge Videla'nm "yıkıcı faaliyetleri 
yoketmek" için açtığı kutsal seferberlik, bölgedeki 
diğer burjuva hükümetlerinin baskıcı planlarına cesa­
ret verdi.

Ekonomik cephede kemerleri sıkma önlemleri, 
"denasyonalizasyonlar" ve emperyalist yatırımlara 
karşı "açık kapı" siyaseti, gittikçe artan bir şekilde, 
daha önceki yılların çekingen milliyetçi politikaları­
nın yerini almaya başladı.

Washington en zorba ve iflas etmiş rejimlere bi­
le destek sağladı. Amerikan Devletleri örgütündeki 
nüfuzundan yararlanarak, bu örgütü, Şili diktatöriü- 
ğünce sürdürülen işkencelerin aklamasında kullandı. 
ABD hükümeti ve üzerinde "güçlü etkisi" olan uluslar­
arası örgütler Pinochet'ye 1,8 milyar dolarlık yardım 
sağladılar.

Brezilya başkam Emesto Geisel'in muhaliflerine 
uyguladığı işkence ve cinayetlerin uluslararası kamu­
oyunda duyulmaya başladığı bir sırada, Devlet Başka­
nı Kissinger, Şubat ayında Latin Amerika başkentle­
rine düzenlediği bir gezi sırasında, Brezilya rejimini, 
gerçekten " insan haysiyetine ve temel insancıl değer­
lere saygüı" olan dünyadaki iki devletten biri olarak 
tanımladı.

Kissinger 'in atıfta bulunduğu diğer devlet, Batı 
yarım küresinde en uzun süre tutsak kalan beş Porto 
Riko milliyetçisinin ABD hapisanelerinden salıveril­
mesi yolunda yükselen talepleri duymazlıktan gelen 
ABD idi.

Washington, insan haysiyetine duyduğu saygı­
nın, Kanal Bölgesi ve Panama'daki askeri üslerini ko- 
rumasını engellemesine izin vermedi.

i a y fa Ç d )

Washington aynı zamanda, Kastro hükümetim 
sabote etme kampanyasını da sürdürdü. 6 Nisan ile 6 
Ekim arasında Küba'ya karşı dokuz terörist eylem 
gerçekleştirildi. Bunlardan sonuncusu Barbadosta 
Kübana Havayollarına ait bir uçağın havaya uçurul- 
ması ve yetmiş üç kişinin ölmesiydi.

Havana'da 15 Ekim'de, bu dikkatle düzenlenen 
saldınlan anlatan bir konuşmasında Başbakan Fidel 
Kastro şöyle soruyordu: "Emperyalistlerin bu yarım­
kürede kurdukları egemenlik ve dokunulmazlık koşul­
larının verdiği güvenceye sığınan CIA dan başkası 
böyle işler yapabilir mi ?**

Ama yine de uluslararası protestoların L.Ame­
rika'da etkileri oldu.

-3 Nisan'da, Karayip adalarından Dominica'da 
Zenci lider Desmond Trotter'in idamı engellendi.

- Nisan sonunda Peru madenciler sendikası ve 
Devrimci Marksist İşçi Partisi liderlerinden Heman 
Cuentas, diğer bir sendika lideri ve dört sendika avu­
katıyla birlikte serbest bıraküdı.

- Yıl boyunca Şili'de 300 ü aşkın sayıda siyasi 
tutuklu serbest bıraküdı.

Aralık ortalarında Arjantin Başkam Jorge Vide- 
la, sıkıyönetim tarafından tutuklanan 198 kişinin salı­
verileceğini açıkladı.

Arjantin darbesi, Isabel Peron rejiminin 111 
milyar dolarlık dış borç altında ezilmek üzere olduğu 
bir sırada yapıldı. Bir kemerleri sıkma programım zor­
la kabul ettirmek girişimi, bir kez daha işçiler tara­
fından engellenmişti. Peroncu rejimin bunalımdan 
çıkmayı becerememesi üzerine Peroncu harekette 
hizipleşme ve rejimde çürüme başgöstermişti. İşçi ha­
reketini ezmek üzere ordu devreye girdi.

Videla hızla kontrolünü sağlamlaştırdı. Birkaç 
gün içinde tüm siyasi ve sendikal örgütlenme ve faali­
yetleri yasakladı, tüm kamu hizmetlerini ve işyerlerini 
askeri kontrol altına aldı, "sabotaj" eylemlerine karşı 
yeniden idam cezası getirdi, "sabotajcı" lann görül­
dükleri yerde vurulmasını emretti ve basını sıkı bir 
sansüre aldı.

Kıtanın diğer kısımlarındaki kanlı zorbalardın 
son bir sığmak olarak Arjantin'de yaşayan onbinlerce 
siyasi sürgünün kıyılmasını kolaylaştırmak için cunta 
bir yabancı düşmanlığı kampanyası açtı. Diğer ülke­
lerin baskıcı güçlerinin bu sürgünlere (göçmenlere) 
el koymasına izin verildi, örneğin Arjantin'de kaçırı­
lan ve ortadan yokolan en az öndört Uruguay'lı sürgü­
nün 28 Ekim'de, ülkelerende gözetim altına alınmış 
oldukları Montevideo'da açıklandı.

Yabancüara karşı nefret kıştırtıcılığınm 
Arjantin'de yaşayan 500.000 Yahudiye karşı bir anti- 
semitik kampanya da açümıştır.

Siyasi tutuklulann sayısı darbe öncesinde 5000 
den, Eylül başında tahminen 20.000 e fırladı. Bunlar 
arasında Sosyalist İşçi Partisi'ne bağlı 100 ü aşkm da 
üye vardır. İçlerinde en tanınmışı, 1973 seçimlerinde 
bu partinin başbakan adayı olan otomotiv sanayii 
işçi liderlerinden Jos Francisco Paez'dir.

Tevkif edilenlerin çoğu, cuntanın işçi semtleri­
ne düzenlediği büyük baskınlarla toparlanmaktadır. 
Eylül'de düzenlenen böyle bir baskında 574 kişi göz­
altına alınmıştır.

"Resmi" baskının bir parçası olarak açıkça kat­
ledilen kişilerin sayısı artmaktadır. 17 Kasım'da bur­
juva basın, o ay içinde o güne dek 101 "yıkıcı" nın 
vurulduğunu yazmıştır.

1973'de Juan Peron'un dönüşünden beri hükü­
met himayesinde iş gören Arjantin Antikomünist Bir­

liği (AAA) gibi terörist çeteler, darbe öncesi aylarda 
faaliyetlerini hızlandırdılar. Sendika ve siyasal militan­
lan kaçırma ve öldürme eylemleri 24 Mart' tan beri 
açıkça sürdürülmektedir, örneğin 20 Ağustos'ta 
bunlar Buenos Aires hapisanelerinden kırk yedi 
siyasi tutukluyu alarak kent dışına çıkarmış ve bura­
da vurmuşlardır.

Bu baskının başlıca amacı, ülkede kitlelerin ha­
yat düzeyini düşürerek, dünya kapitalist buhranı kar­
şısında Arjantin burjuvazisini gözetmektedir. Resmi 
istatistiklere göre, Ocak ayına kıyasla Kasımda bir ai­
lenin yiyecek sepetini doldurmak için reel ücretler 
açısından hemen hemen bir kat daha fazla harcama 
yapmak gerekmektedir.

Bu vahşi gidişe karşı işçi sınıfı direnişi Eylül 
başlarında önemli boyutlar kazanmaya başladı. 1 Ey­
lülde cuntanın lütfettiği yetersiz ücret artışına karşı
20,000 otomotiv işçisi üç gün boyunca grev yaptı. 
Hükümet tehditleri karşısında işbaşı yapmaya zorlan­
dılar.

Ancak, bir ay sonra 208 sendika liderinin işten 
çıkartılmasını protesto eden elektrik ve enerji işçileri 
iki haftayı aşan bir süre boyunca Buenos Aires merke­
zini felce uğrattılar. Grevi kırmak için Videla, elektrik 
ve enerji şirketlerini askerlere istila ettirmek zorunda 
kaldı.

1976'nın sonlarına gelirken, ekonomik neden­
lerle greve giden otomotiv ve liman işçilerinin haber­
leri, Arjantin işçi hareketini ezmek için cuntanın da­
ha epeyce gayret sarfetmesi gerektiğini gösteriyor.

Kemer sıkma programlarını zorla kabul ettirme 
girişimlerinin yanısıra, Latin Amerika'nın başka böl­
gelerinde de direniş ve baskılar görüldü.

1 Temmuz'da bir grev, Lima'nın ulaşım siste­
mini felce uğrattı. Otobüs sürücüleri, birgün önce Peru 
başkam Francisco Moral es Bermudez tarafından ke­
merleri sıkma paketinin bir parçası olarak sunulan ya­
kıt Batlarındaki artışın derhal kaldırılmasını istiyor­
lardı.

Marales Berkudez olağanüstü hal ilan etti ve 300 
öğrenci, işçi ve "kriminal"i tutukladı. Tutuklananlar 
arasında ünlü Peru devrimcisi ve 1960 larda kitlesel bir 
köylü hareketinin lideri olan Hugo Blanco da vardı. 
Bir hafta sonunda Blanco, İsveç'e gitmek üzere sınır- 
dışı edildi. Oysa Peru kentlerini sarsan kemerleri sık­
ma planını protesto eylemleriyle doğrudan ilişkili ol­
madığı açıktı.



ETgöstericilere 
plastik cop, köpek 

Bandılar. Beşyüz kişi tu- 
kişi yaralandı.

Töflljoz, muhaliflerinden kurtulmak için aynca 
smırdışî etme taktiğini de kullanmaktadır. Şubatta 
sımrdışı edilen onbir muhalif arasında Panama Üni­
versitesinde hukuk ve siyasal bilimler öğreten sosya­
list profesör Miguel Antonio Bernal de bulunmaktay­
dı.

Kemer sıkma planlan Colom|)ia ve Puerto Rica 
kitlelerine de empoze edilmiştir. Meksika'nın yeni 
başkanı Jose Lopez Portillo'da hükümetinin böyle bir 
program izleyeceğini açıklamıştır.

Petrol kaynaklanndan dolayı buhrandan en az 
etkilenen ülke olan Venezüella bile, 1976'da bir ke­
mer sıkma programını- Beşinci Ulusal Planı- kabul 
etmiştir.

Yirmiiki yıl süren istikrardan sonra Meksika pe- 
sosu 31 Ağustosta düşmeye başladı. New York Times 
ekonomi yazan Leonard Silk, 25 Kasımda, Meksika' 
nm, "1910 devriminden beri en büyük mali panik içi­
ne girdiğini” yazmıştır.

Aynı günlerde toprak açlığı, Meksika'nın kuze­
yinde binlerce köylüyü çiftlikleri işgale zorluyordu

Steriin'in dramatik düşüşü 28 Ekim 1976'da en 
son noktasına ulaştı. O tarihte 1 İngiliz lirasının belli 
başlı borsalarda 1.57 dolardan satılıyor olması, İngiliz 
kapitalizminin hastalığının yüksek bir düzeye çıktığı­
nın göstergesiydi. İşsiz sayısını 1 milyon 300 bin, enf­
lasyonu % 14 olarak belirten resmi rakamlar ise, duru­
mun daha da "tehlikeli" bir gelişim içine gireceğini 
haber veriyor. Yanısıra reel işçi ücretlerinde % 10 luk 
bir düşüş bekleniyor. Sanayi üretiminin ise 1974'ün 
ilk ayları düzeyinde kalacağı ve durgunluğun devam 
edeceği de kolaylıkla tahmin edilecek gelişmeler ara­
sında.

Bütün bunların üstünde faiz hadleri de astrono­
mik rakamlara ulaştı. Artık İngiltere Bankası % 15 fa­
izle kredi açıyor, büyük firmalar kısa vadeli kerediler 
için % 14,5 faiz ödüyor. Devlet tahvilleri faizleri ise 
%16.

Kısaca belirtilen bu gelişmelerin nedeni, iki ana 
tarihi olayın çakışmasında yatmakta. Bunların ilki, 
genel olarak dünya kapitalist sisteminin çöküşü, İkin­
cisi ise bu sistem içinde İngiltere'nin göreli çöküşü.

Söz konusu göreli çöküşün de kökleri geçtiği­
miz yüzyıla, Ingilterenin dünya kapitalizminin merke­
zi olduğu döneme uzanmakta. O dönemde İngiltere 
endüstri üretiminde daha az iş güçü kullandığından, 
rakiplerinden ucuza hıalettiği ürünlerle kâr konusun­
da önde gidiyordu. Dolayısıyla da dünya pazarını te­
kelinde tutması hiç zor değildi. Fakat tekelleşmenin 
geriletici etkisinin kendini göstermesi çok sürmedi. 
Nitekim, pazar ve kâr konusunda hiç bir endişeleri 
olmayan İngiliz sanayicileri, kendilerini bir anda Baş­
ta ABD olmak üzere Almanya ve Japonya gibi dina­
mik bir gelişme izleyen rakiplerinin gerisinde buldu­
lar. İki emperyalist dünya savaşı ise bu süreci hızlan­
dırdı.

2. Dünya savaşından sonra kapitalist sistemin 
genel olarak yayılması gerileme sürecini örtbas ettiyse- 
de, bu bolluk yıllarında bile yaklaşmakta olan tehli­
keyi sezmek mümkündü.

Yavaş gelişme, sıklaşan dar boğazlar ve her ke­
resinde daha bir şiddetlenen ödemeler dengesi krizleri 
yanında İngiltere'nin emek üretkenliğini arttırama- 
ması tuz biber oldu. 1955-60 döneminde her iş saati­
ne düşen üretim yılda % 2.3 gibi bir hızla artarken, 
aynı dönemde Fransada % 3,6 Almanya'da % 5,9 artı­
yordu.

1960 larda da bu böyle sürdü. 1965'e gelindi­
ğinde İngiltere emek üretkenliği indeksi sadece 115 
ti. (1960:100). Oysa aynı indeks Fransa için 125, Ba-

Eylülde Francisco Morales Bermudez'in "dev­
rimci" hükümeti, San Francisco’nun Marcona Şirke­
tine, Peru'nun büyük maden şirketinin millileştirilme­
si karşılığında 61,4 milyon dolar istimlak ücreti öde­
meyi kabuüendi. 1975 Temmuzunda "büyük çok 
uluslu konsorsiyumler"ın "ahenk dışı tutundan" 
hakkında bir sürü şamata koparılarak Morçona'ya el 
konmuştu. Ondört ay sonra, 1976 ydı için 1 milyar 
dolarlık bir ticaret açığım da içeren ekonomik prob­
lemler karşısında, ordu, 550 milyon dolarlık bir borç 
paketi karşılığında ödeme yapmayı kabul etti.

Daha birkaç Latin Amerika hükümeti tarafın­
dan "açık kapı" politikalm geliştirilmektedir. Bunla- 
nn sonuçları en iyi olarak Şili'de gözlemlenebilmek* 
tedir.

1973'de Ailende hükümetini deviren askeri dar­
beden sonra cunta, ekonominin millileştirilen sektör­
lerini eski emperyalist ve Şiü'li sahiplerine geri verdi 
ve bir "hür teşebbüs kapitalizmi" kurdu. Üç yıl sonra 
8 Aralıkta New York Times'da Jonathan Kandell'in 
yazdığına göre, "Şili endüstriyel durgunluk (çürüme) 
ve başıbozuk bir enflasyona boğulmuştur".

Kandell, "ekonomi 1960 sonlarındaki düzeyine 
ulaşamamıştır ve on milyon Şili'linin büyük çoğunlu­
ğu için hayat düzeyi gittikçe düşmektedir" diye ya­
zıyor.

Bir işçi 1969'da yasal asgari ücretinin yandan 
biraz fazlasıyla gerekli yiyecek maddelerini alabilir­
ken bugün aynı şeyler için tüm kazancının üzerinde 
harcama yapmak zorundadır.
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tı Almanya için 129, Japonya içinse 147 olarak sap­
tandı.

Üstelik görünürlerde herhangi bir iyiye gitme 
belirtisi de yoktu. Bu konuya ilişkin olarak Econo- 
mist dergisinin 16-22 Ekim sayısında çıkan bir rapora 
göre, İngiltere'nin 1967 Nisan-Haziran ayları arasın­
daki imalat sanayii yatırımları 1970'de doruğa ulaşan 
yatırımların sadece üçte biri. Emek üretkenliğinin ar­
tışı sürekli sanayi yatırımlarıyla sağlanacağına göre İn­
giltere’nin üretkenlik konusunda hızla gerelemesi ka­
çınılmaz.

Bu ülkeyi, kapitalist ekonomisi rekabette gerile­
yen yüksek maliyetli bir firmaya benzetebiliriz. İş ha­
yatı canlı kaldıkça iyi kötü ayakta kalabüecek olan bu 
firmanın, işlerin aniden yön değiştirmesi, rekabetin 
hızlanmasıyla iflasın eşiğine gelmesi bir an meselesi­
dir.

Kapitalizmin savaş sonrası başarıları 1960'ların 
sonlarına doğru yavaşlarken, uluslararası rekabet hız- 
I anıyordu. D ol ay ısıyla İngiltere'nin geleneksel ticaret 
açığını kapatması da giderek zorlaşıyordu. Dünya pa­
zarları doydukça ülkeler yeni pazarlar konusunda hır­
çınlaştılar. Bu arada İngiltere de ucuz ithal malı akı­
mına uğradı.

Gittikçe kötüleşen bu durum karşısında İngiliz 
burjuvazisinin çözüm olarak ilk aklına gelen, Sterlin'i 
devalüe etmek oldu. Steriin'in değerinin düşürülmesi 
yabancı ülkeler karşısında ihraç mallarının daha ucuz, 
ithal mallarının daha pahalı olması demekti. Bu yolla 
yani, kolaylaşan ihraç yoluyla da ödemeler dengisi 
açığının kapanacağı bekleniyordu.

Ancak bilinen bir gerçekte, uluslararası reka­
betin paranın değişim hızıyla belirlenmeyip, ülkele­
rin karşılıklı emek üretkenlikleriyle belirlenmesi.

Sterlin değer kaybederken çaresiz kalan İn­

giliz kapitalisti fiat ları yeni değer üzerinden artırma 
yoluna gitti. Böylece de devalüasyonun yararlarını 
silip, süpürdü. İthal edilen malların yüksek Batlarıyla 
hükümetin büyüyen harcama açıkları da fıat artışını 
körükledi. Sonuç olarak, durgunluk ve işsizliğe rağ­
men enflasyon sürdü, gitti.

Şüphesiz burjuvazi ve onun işçi hareketi içinde­
ki temsilcileri enflasyonun bütün suçunu işçi sınıfına 
yüklemekten çekinmediler, ücretlerin yüksek, top­
lumsal hakların geniş olmasından yakınarak işçilerin 
"fedakarlık" yapmasını istediler. Bu düşünceden yo­
la çıkan Wilson ve Callaghan da "gelir politikası" 
"toplumsal anlaşma" gibi maskelerle ücretleri düşük 
tutmak için ellerinden geleni esirgemediler.

Ancak İngiltere'de ücretler rakip ülkelere oranla 
hiç de yüksek sayılmaz, örneğin, bir İngiliz işçisi Batı 
Alman işçisinin ücretinin aşağı yukan yarısını alır. 
Evet, fedakarlıkta bulunan İngiliz işçisidir ama İngil­
tere'nin durumu böylesi fedakarlıklarla düzelecek gibi 
değil. Gerçekte ise artan enflasyona karşı işçilerin 
yaşayabilmeleri için ücret zammı talep etmeleri kadar 
doğal bir şey olamaz.

Bütün bunların ötesinde Steriin'in akıbeti dünya 
burjuvazisi arasında da merakla izlenmekte. Steriin'in 
sürekli değer kaybetmesi sadece İngiltere içinde top­
lumsal kriz yaratmakla kalmıyacak, öteki ülkelerinde 
paralarında ayarlamalar yapılması gereğini doğurup, 
zincirleme bir dünya para krizine yol açacak belkide.

Bu nedenle, uluslararası mali kuruluşlar İngilte­
re'ye borç vermek niyetindeler. 29 Ekim günü IMF 
yetkilisi Deniş Healey İngiltere'nin IMF (Uluslararası 
Para Fonu) ndan 3,9 milyar dolar borç istediğini 
açıkladı. Teklif kabul edilirse, İngiltere'nin borçlan 
24 milyar dolara ulaşacak.

Ancak, dünya bankacıları vs. paralarının geri 
ödenebilmesi garantisi istiyorlar. Hatta İngiliz hükü­
metini toplumsal hizmetleri kısmaya, ücretleri düşür­
meye ve ülke içinde para arzını sınırlamaya zorluyor­
lar: ülke içi talebi ve ülkenin refah düzeyini 
İngiliz firmalarını ihracata yöneltirken, bu yolla sağ­
lanacak gelirle de verdikleri keredilerin ödenmesi he­
sabını yapmaktalar.

Şüphesiz bu önlemlerin destekleyeceği ekono­
mik durgunluk yatırımı zorlaştıracak. Giderek İngilte­
re'yi yeni çıkmazlara sokacak. Ancak şu aşamada 
dünya burjuvazisi gelebilecek yeni çıkmazlarla ilgili 
değil. Sadece varolan durumu kurtarmak niyetinde. 
Üstelik de bunu kendi işçi sınıfıyla yoğun çatışmalar 
pahasına gerçekleştirmekten çekinmiyorlar.

sayfa (9^
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LATİN AMERİKA’DA KİTLELER ÜZERİNDE TERÖR YOĞUNLAŞIYOR
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EKONOMİK KRİZ
Polis terörünün ve en ılımlı muhalefete karşı bi­

le "gayrisamimi" şiddetin artırılması ile dünya eko­
nomik buhranının yıkıcı etkilerinin altından kalkma­
ya uğraşmak, 1976'da Latin Amerikan hükümetleri­
nin başlıca uğraşı oldu.

Yılın ilk aylarında Bolivyadaki büyük ayaklan­
ma dışında, Latin Amerikan işçi sınıfı tarafından veri­
len mücadelelerin çoğu savunma niteliğindeydi ve ye­
nilgiyle sonuçlandı.

Arjantin'deki 24 Mart darbesi, kıtanın güney 
ucundaki son burjuva demokratik rejimin düşmesine 
yol açtı ve Latin Amerika işçi sınıfının en iyi örgüt­
lenmiş kesiminim önüne önemli bir engel çıkardı. Ar­
jantin diktatörü Jorge Videla'nın "yıkıcı faaliyetleri 
yoketmek" için açtığı kutsal seferberlik, bölgedeki 
diğer burjuva hükümetlerinin baskıcı planlarına cesa­
ret verdi.

Ekonomik cephede kemerleri sıkma önlemleri, 
"denasyonalizasyonlar" ve emperyalist yatırımlara 
karşı "açık kapı" siyaseti, gittikçe artan bir şekilde, 
daha önceki yılların çekingen milliyetçi politikaları­
nın yerini almaya başladı.

Washington en zorba ve iflas etmiş rejimlere bi­
le destek sağladı. Amerikan Devletleri örgütündeki 
nüfuzundan yararlanarak, bu örgütü, Şili diktatörtü- 
ğünce sürdürülen işkencelerin aklamasında kullandı*. 
ABD hükümeti ve üzerinde "güçlü etkisi" olan uluslar­
arası örgütler Pinochet'ye 1,8 milyar dolarlık yardım 
sağladılar.

Brezilya başkam Emesto Geisel'in muhaliflerine 
uyguladığı işkence ve cinayetlerin uluslararası kamu­
oyunda duyulmaya başladığı bir sırada, Devlet Başka­
nı Kissinger, Şubat ayında Latin Amerika başkentle­
rine düzenlediği bir gezi sırasında, Brezilya rejimini, 
gerçekten " insan haysiyetine ve temel insaılcıl değer­
lere saygılı" olan dünyadaki iki devletten biri olarak 
tam miadı.

Kissinger 'in atıfta bulunduğu diğer devlet, Batı 
yanm küresinde en uzun süre tutsak kalan beş- Porto 
Riko milliyetçisinin ABD hapisanelerinden salıveril­
mesi yolunda yükselen talepleri duymazlıktan gelen 
ABD idi.

Washington, insan haysiyetine duyduğu saygı­
nın, Kanal Bölgesi ve Panama'daki askeri üslerini ko­
rumasını engellemesine izin vermedi.

Washington aynı zamanda, Kastro hükümetini 
sabote etme kampanyasını da sürdürdü. 6 Nisan ile 6 
Ekim arasında Küba'ya karşı dokuz terörist eylem 
gerçekleştirildi. Bunlardan sonuncusu Barbadosta 
Kübana Havayollarına ait bir uçağın havaya uçurul- 
ması ve yetmiş üç kişinin ölmesiydi.

Havana'da 15 Ekim'de, bu dikkatle düzenlenen 
saldırılan anlatan bir konuşmasında Başbakan Fidel 
Kastro şöyle soruyordu: "Emperyalistlerin bu yarım­
kürede kurduktan egemenlik ve dokunulmazlık koşul- 
lannın verdiği güvenceye sığınan CIA dan başkası 
böyle işler yapabilir mi ?"

Ama yine de uluslararası protestolann L.Ame­
rika'da etküeri oldu.

•3 Nisan'da, Karayip adalarından Dominica'da 
Zenci lider Desmond Trotter'in idamı engellendi.

- Nisan sonunda Peru madenciler sendikası ve 
Devrimci Marksist İşçi Partisi liderlerinden Heman 
Cuentas, diğer bir sendika lideri ve dört sendika avu­
katıyla birlikte serbest bırakıldı.

• Yıl boyunca Şili'de 300 ü aşkın sayıda siyasi 
tutuklu serbest bırakıldı.

Aralık ortalannda Arjantin Başkanı Jorge Vide- 
la, sıkıyönetim tarafından tutuklanan 198 kişinin salı­
verileceğini açıkladı.

Arjantin darbesi, Isabel Peron rejiminin 111 
milyar dolarlık dış borç altında ezilmek üzere olduğu 
bir sırada yapıldı. Bir kemerleri sıkma programım zor­
la kabul ettirmek girişimi, bir kez daha işçiler tara­
fından engellenmişti. Peroncu rejimin bunalımdan 
çıkmayı becerememesi üzerine Peroncu harekette 
hizipleşme ve rejimde çüıüme başgöstermişti. İşçi ha­
reketini ezmek üzere ordu devreye girdi.

Videla hızla kontrolünü sağlamlaştırdı. Birkaç 
gün içinde tüm siyasi ve sendikal örgütlenme ve faali­
yetleri yasakladı, tüm kamu hizmetlerini ve işyerlerini 
askeri kontrol altına aldı, "sabotaj" eylemlerine karşı 
yeniden idam cezası getirdi, "sabotajcı" lann görül­
dükleri yerde vurulmasını emretti ve basını sıkı bir 
sansüre aldı.

Kıtanın diğer kısımlarındaki kanlı zorbalardın 
son bir sığınak olarak Arjantin'de yaşayan onbinlerce 
siyasi sürgünün kıyılmasını kolaylaştırmak için cunta 
bir yabancı düşmanlığı kampanyası açtı. Diğer ülke­
lerin baskıcı güçlerinin bu sürgünlere (göçmenlere) 
el koymasına izin verildi, örneğin Arjantin'de kaçırı­
lan ve ortadan yokolan en az öndört Uruguay lı sürgü­
nün 28 Ekim'de, ülkelerende gözetim altına alınmış 
oldukları Montevideo'da açıklandı.

Yabancılara karşı nefret kıştırtıcılığının 
Arjantin'de yaşayan 500.000 Yahudiye karşı bir anti- 
semitik kampanya da açılmıştır.

Siyasi tutuklulann sayısı darbe öncesinde 5000 
den, Eylül başında tahminen 20.000 e fırladı. Bunlar 
arasında Sosyalist İşçi Partisi'ne bağlı 100 ü aşkın da 
üye vardır. İçlerinde en tanınmışı, 1973 seçimlerinde 
bu partinin başbakan adayı olan otomotiv sanayii 
işçi liderlerinden Jos Francisco Paez'dir.

Tevkif edilenlerin çoğu, cuntanın işçi semtleri­
ne düzenlediği büyük baskınlarla toparlanmaktadır. 
Eylül'de düzenlenen böyle bir baskında 574 kişi göz­
altına alınmıştır.

"Resmi" baskının bir parçası olarak açıkça kat­
ledilen kişilerin sayısı artmaktadır. 17 Kasım'da bur­
juva basın, o ay içinde o güne dek 101 "yıkıcı" nın 
vurulduğunu yazmıştır.

1973'de Juan Peron'un dönüşünden beri hükü­
met himayesinde iş gören Arjantin Antikomünist Bir­

liği (AAA) gibi terörist çeteler, darbe öncesi aylarda 
faaliyetlerini hızlandırdılar. Sendika ve siyasal militan­
lan kaçırma ve öldürme eylemleri 24 Mart' tan beri 
açıkça sürdürülmektedir, örneğin 20 Ağustos'tı 
bunlar Buenos Aires hapisanelerinden kırk yedi 
siyasi tutukluyu alarak kent dışına çıkarmış ve bun­
da vurmuşlardır.

Bu baskının başlıca amacı, ülkede kitlelerin ba­
yat düzeyini düşürerek, dünya kapitalist buhranı kar­
şısında Arjantin burjuvazisini gözetmektedir. Resmi 
istatistiklere göre. Ocak ayına kıyasla Kasımda bini­
lenin yiyecek sepetini doldurmak için reel ücretler 
açısından hemen hemen bir kat daha fazla harcama 
yapmak gerekmektedir.

Bu vahşi gidişe karşı işçi sınıfı direnişi Eylül 
başlarında önemli boyutlar kazanmaya başladı. 1 Ey­
lülde cuntanın lütfettiği yetersiz ücret artışına karşı
20,000 otomotiv işçisi üç gün boyunca grev yaptı. 
Hükümet tehditleri karşısında işbaşı yapmaya zorlan­
dılar.

Ancak, bir ay sonra 208 sendika liderinin işten 
çıkartılmasını protesto eden elektrik ve enerji işçileri 
iki haftayı aşan bir süre boyunca Buenos Aires merke­
zini felce uğrattılar. Grevi kırmak için Videla, elektrik 
ve enerji şirketlerini askerlere istila ettirmek zorunda 
kaldı.

1976'nın sonlarına gelirken, ekonomik neden­
lerle greve giden otomotiv ve liman işçilerinin haber­
leri, Arjantin işçi hareketini ezmek için cuntanın da­
ha epeyce gayret sarfetmesi gerektiğini gösteriyor.

Kemer sıkma programlarını zorla kabul ettirme 
girişimlerinin yanısıra, Latin Amerika'nın başka böl­
gelerinde de direniş ve baskılar görüldü.

1 Temmuz da bir grev, Lima'nın ulaşım siste­
mini felce uğrattı. Otobüs sürücüleri, birgün önce Peni 
başkam Francisco Moral es Bermudez tarafından ke­
merleri sıkma paketinin bir parçası olarak sunulan ya­
kıt Batlarındaki artışın derhal kaldırılmasını istiyor­
lardı.

Marales Berkudez olağanüstü hal ilan etti ve 300 
öğrenci, işçi ve "kriminal"i tutukladı. Tutuklananlar 
arasında ünlü Peru devrimcisi ve 1960 larda kitlesel bir 
köylü hareketinin lideri olan Hugo Blanco da vardı. 
Bir hafta sonunda Blanco, İsveç'e gitmek üzere sınır- 
dışı edildi. Oysa Peru kentlerini sarsan kemerleri sık­
ma planım protesto eylemleriyle doğrudan ilişkili ol­
madığı açıktı.



10 Eyliir.de Panama City'de hükümetin süt ve 
pirinç fiatlanna getirdiği zamlan protesto etmek 
için orta dereceli okullarda toplu gösteriler yapddı. 
Onbir gün süren protestolar hızla halkın diğer kesim­
lerine yayıldı. Panama Başkam Omar Torrijos, Ulusal 
Muhafızları yardıma çağırdı. Muhafızlar, göstericilere 
saldırmak için gözyaşı bombalan, lastik cop, köpek 
ve tüfekle atılan pelletler kullandılar. Beşyüz kişi tu­
tuklandı ve düzinelerce kişi yaralandı.

Torrijoz, muhaliflerinden kurtulmak için aynca 
sınırdışı etme taktiğini de kullanmaktadır. Şubatta 
sınırdışı edilen onbir muhalif arasında Panama Üni­
versitesinde hukuk ve siyasal bilimler öğreten sosya­
list profesör Miguel Antonio Bernal de bulunmaktay­
dı.

Kemer sıkma planlan Colompia ve Puerto Rica 
kitlelerine de empoze edilmiştir. Meksika'nın yeni 
başkanı Jose Lopez Portillo'da hükümetinin böyle bir 
program izleyeceğini açıklamıştır.

Petrol kaynaklanndan dolayı buhrandan en az 
etkilenen ülke olan Venezüella bile, 1976'da bir ke­
mer sıkma programını- Beşinci Ulusal Plam- kabul 
etmiştir.

Yirmiiki yıl süren istikrardan sonra Meksika pe- 
sosu 31 Ağustosta düşmeye başladı. New York Times 
ekonomi yazan Leonard Silk, 25 Kasımda, Meksika' 
nm, "1910 devriminden beri en büyük mali panik içi­
ne girdiğini" yazmıştır.

Aynı günlerde toprak açlığı, Meksika'nın kuze­
yinde binlerce köylüyü çiftlikleri işgale zorluyordu

Eylülde Francisco Morales Bermudez'in "dev­
rimci" hükümeti,v San Francisco'nun Marcona Şirke­
tine, Peru'nun büyük maden şirketinin millileştirilme­
si karşılığında 61,4 milyon dolar istimlak ücreti öde­
meyi kabullendi. 1975 Temmuzunda "büyük çok 
uluslu konsorsiyumler"ın "ahenk dışı tutumları" 
hakkında bir sürü şamata kopanlarak Morçona'ya el 
konmuştu. Ondört ay sonra, 1976 yılı için 1 milyar 
dolarlık bir ticaret açığım da içeren ekonomik prob­
lemler karşısında, ordu, 550 milyon dolarlık bir borç 
paketi karşılığında ödeme yapmayı kabul etti.

Daha birkaç Latin Amerika hükümeti tarafın­
dan "açık kapı" politikaları geliştirilmektedir. Bunla­
rın sonuçları en iyi olarak Şili'de gözlemlenebilmek- 
tedir.

1973'de Ailende hükümetini deviren askeri dar­
beden sonra cunta, ekonominin millileştirilen sektör­
lerini eski emperyalist ve Şili'li sahiplerine geri verdi 
ve bir "hür teşebbüs kapitalizmi" kurdu. Üç yıl sonra 
8 Aralıkta New York Times'da Jonathan Kandell'in 
yazdığına göre, "Şili endüstriyel durgunluk (çürüme) 
ve başıbozuk bir enflasyona boğulmuştur".

Kandell, "ekonomi 1960 sonlarındaki düzeyine 
ulaşamamıştır ve on milyon Şili'linin büyük çoğunlu­
ğu için hayat düzeyi gittikçe düşmektedir" diye ya­
zıyor.

Bir işçi 1969'da yasal asgan ücretinin yandan 
biraz fazlasıyla gerekli yiyecek maddelerini alabilir­
ken bugün aynı şeyler için tüm kazancının üzerinde 
harcama yapmak zorundadır.

DÜNYA KAPİTALİZMİNİN BUNALIMI EN ÇOK İNGILTEREYI ETKİLİYOR

İNGİLTERE NİN
EKONOMİK
ÇIKMAZI

Steriin'in dramatik düşüşü 28 Ekim 1976'da en 
son noktasına ulaştı. O tarihte 1 İngiliz lirasının belli 
başlı borsalarda 1.57 dolardan satılıyor olması, İngiliz 

[ kapitalizminin hastalığının yüksek bir düzeye çıktığı- 
[ nm göstergesiydi. İşsiz sayısını 1 milyon 300 bin, enf­

lasyonu % 14 olarak belirten resmi rakamlar ise, duru­
mun daha da "tehlikeli" bir gelişim içine gireceğini 
haber veriyor. Yanısıra reel işçi ücretlerinde % 10 luk 
bir düşüş bekleniyor. Sanayi üretiminin ise 1974'ün 
ilk aylan düzeyinde kalacağı ve durgunluğun devam 

1 edeceği de kolaylıkla tahmin edilecek gelişmeler ara­
sında.

Bütün bunların üstünde faiz hadleri de astrono­
mik rakamlara ulaştı. Artık İngiltere Bankası % 15 fa­
izle kredi açıyor, büyük firmalar kısa vadeli kerediler 
için % 14,5 faiz ödüyor. Devlet tahvilleri faizleri ise 
%16.

Kısaca belirtilen bu gelişmelerin nedeni, iki ana 
tarihi olayın çakışmasında yatmakta. Bunların ilki, 
genel olarak dünya kapitalist sisteminin çöküşü, İkin­
cisi ise bu sistem içinde İngiltere'nin göreli çöküşü.

Söz konusu göreli çöküşün de kökleri geçtiği­
miz yüzyıla, İngilterenin dünya kapitalizminin merke­
zi olduğu döneme uzanmakta. O dönemde İngiltere 
endüstri üretiminde daha az iş güçü kullandığından, 
rakiplerinden ucuza hıalettiği ürünlerle kâr konusun­
da önde gidiyordu. Dolayısıyla da dünya pazarını te­
kelinde tutması hiç zor değildi. Fakat tekelleşmenin 
geriletiri etkisinin kendini göstermesi çok sürmedi. 
Nitekim, pazar ve kâr konusunda hiç bir endişeleri 
olmayan İngiliz sanayicileri, kendilerini bir anda Baş­
ta ABD olmak üzere Almanya ve Japonya gibi dina­
mik bir gelişme izleyen rakiplerinin gerisinde, buldu­
lar. İki emperyalist dünya savaşı ise bu süreci hızlan­
dırdı.

2. Dünya savaşından sonra kapitalist sistemin 
genel olarak yayılması gerileme sürecini örtbas ettiyse- 
de, bu bolluk yıllarında bile yaklaşmakta olan tehli­
keyi sezmek mümkündü.

Yavaş gelişme, sıklaşan dar boğazlar ve her ke­
resinde daha bir şiddetlenen ödemeler dengesi krizleri 
yanında İngiltere'nin emek üretkenliğini arttırama- 
ması tuz biber oldu. 1955-60 döneminde her iş saati­
ne düşen üretim yılda % 2.3 gibi bir hızla artarken, 
aynı dönemde Fransada % 3,6 Almanya'da % 5,9 artı­
yordu.

1960 larda da bu böyle sürdü. 1965'e gelindi­
ğinde İngiltere emek üretkenliği indeksi sadece 115 
ti. (1960*100). Oysa aynı indeks Fransa için 125, Ba­

tı Almanya için 129, Japonya içinse 147 olarak sap­
tandı.

Üstelik görünürlerde herhangi bir iyiye gitme 
belirtisi de yoktu. Bu konuya ilişkin olarak Econo- 
mist dergisinin 16-22 Ekim sayısında çıkan bir rapora 
göre, İngiltere'nin 1967 Nisan-Haziran ayları arasın­
daki imalat sanayii yatırımları 1970'de doruğa ulaşan 
yatırımların sadece üçte biri. Emek üretkenliğinin ar­
tışı sürekli sanayi yatırımlarıyla sağlanacağına göre İn­
giltere'nin üretkenlik konusunda hızla gerelemesi ka­
çınılmaz.

Bu ülkeyi, kapitalist ekonomisi rekabette gerile­
yen yüksek maliyetli bir firmaya benzetebiliriz. İş ha­
yatı canlı kaldıkça iyi kötü ayakta kalabilecek olan bu 
firmanın, işlerin aniden yön değiştirmesi, rekabetin 
hızlanmasıyla iflasın eşiğine gelmesi bir an meselesi­
dir.

Kapitalizmin savaş sonrası başarıları 1960'ların 
sonlarına doğru yavaşlarken, uluslararası rekabet hız­
lanıyordu.Dolayısıyla İngiltere'nin geleneksel ticaret 
açığını kapatması da giderek zorlaşıyordu. Dünya pa­
zarları doydukça ülkeler yeni pazarlar konusunda hır­
çınlaştılar. Bu arada İngiltere de ucuz ithal malı akı­
mına uğradı.

Gittikçe kötüleşen bu durum karşısında İngiliz 
burjuvazisinin çözüm olarak ilk aklına gelen, Sterlin'i 
devalüe etmek oldu. Steriin'in değerinin düşürülmesi. 
yabancı ülkeler karşısında ihraç mallarının daha ucuz, 
ithal mallarının daha pahalı olması demekti. Bu yolla 
yani, kolaylaşan ihraç yoluyla da ödemeler dengisi 
açığının kapanacağı bekleniyordu.

Ancak büinen bir gerçekte, uluslararası reka­
betin paranın değişim hızıyla belirlenmeyip, ülkele­
rin karşılıklı emek üretkenlikleriyle belirlenmesi.

Sterlin değer kaybederken çaresiz kalan İn­

giliz kapitalisti fiat ları yeni değer üzerinden artırma 
yoluna gitti. Böylece de devalüasyonun yararlarını 
silip, süpürdü. İthal edilen malların yüksek Batlarıyla 
hükümetin büyüyen harcama açıkları da fiat artışını 
körükledi. Sonuç olarak, durgunluk ve işsizliğe rağ­
men enflasyon sürdü, gitti.

Şüphesiz burjuvazi ve onun işçi hareketi içinde­
ki temsilcileri enflasyonun bütün suçunu işçi sınıfına 
yüklemekten çekinmediler, ücretlerin yüksek, top­
lumsal hakların geniş olmasından yakınarak işçilerin 
"fedakarlık" yapmasını istediler. Bu düşünceden yo­
la çıkan Wilson ve Callaghan da "gelir politikası" 
"toplumsal anlaşma" gibi maskelerle ücretleri düşük 
tutmak için ellerinden geleni esirgemediler.

Ancak İngiltere'de ücretler rakip ülkelere oranla 
hiç de yüksek sayılmaz, örneğin, bir İngiliz işçisi Batı 
Alman işçisinin ücretinin aşağı yukarı yarısını alır. 
Evet, fedakarlıkta bulunan İngiliz işçisidir ama İngil­
tere'nin durumu böylesi fedakarlıklarla düzelecek gibi 
değil. Gerçekte ise artan enflasyona karşı işçilerin 
yaşayabilmeleri için ücret zammı talep etmeleri kadar 
doğal bir şey olamaz.

Bütün bunların ötesinde Steriin'in akıbeti dünya 
burjuvazisi arasında da merakla izlenmekte. Steriin'in 
sürekli değer kaybetmesi sadece İngiltere içinde top­
lumsal kriz yaratmakla kalmıyacak, öteki ülkelerinde 
paralarında ayarlamalar yapılması gereğini doğurup, 
zincirleme bir dünya para krizine yol açacak belkide.

Bu nedenle, uluslararası mali kuruluşlar İngilte­
re'ye borç vermek niyetindeler. 29 Ekim günü IMF 
yetkilisi Deniş Healey İngiltere'nin IMF (Uluslararası 
Para Fonu) ndan 3,9 milyar dolar borç istediğini 
açıkladı. Teklif kabul edilirse, İngiltere'nin borçlan 
24 milyar dolara ulaşacak.

Ancak, dünya bankacıları vs. paralannm geri 
ödenebilmesi garantisi istiyorlar. Hatta İngiliz hükü­
metini toplumsal hizmetleri kısmaya, ücretleri düşür­
meye ve ülke içinde para arzını sınırlamaya zorluyor­
lar. ülke içi talebi ve ülkenin refah düzeyini 
İngiliz firmalarını ihracata yöneltirken, bu yolla sağ­
lanacak gelirle de verdikleri keredilerin ödenmesi he­
sabını yapmaktalar.

Şüphesiz bu önlemlerin destekleyeceği ekono­
mik durgunluk yatırımı zorlaştıracak. Giderek İngilte­
re'yi yeni çıkmazlara sokacak. Ancak şu aşamada 
dünya burjuvazisi gelebilecek yeni çıkmazlarla ilgili 
değil. Sadece varolan durumu kurtarmak niyetinde. 
Üstelik de bunu kendi işçi sınıfıyla yoğun çatışmalar 
pahasına gerçekleştirmekten çekinmiyorlar.
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"ŞEREFİMİZLE OYNUYORLAR 
AMA BEN BUGÜN DE YARIN DA BU PARAYI ALACAĞIM,

SANKİ BİZ HIRSIZIZ DA 
BAŞKALARI HÂZİNEYİ Mİ KORUYOR."

(CHP ERZİNCAN SENATÖRÜ Niyazi Ünsal)

MİLLETİN VEKİLİ, 
MİLLET ve SOSYAL 
ADALETÇİ CHP...

Millet Meclisi'nin 6 Ocak Perşembe günkü otu­
rumuna 'TBMM Hesapları İnceleme Komisyonunun" 
bir raporu sunuldu. Rapor Mecliste okundu ve mevcu­
dun oy birliğiyle kabul edildi. Bütün bu işlemler sade­
ce üç dakika sürdü.

Mecliste okunarak oylanan raporda şöyle deni­
liyordu:

"Komisyonumuz Millet Meclisi içtüzüğünün 
153. maddesi uyarınca tahakkuk şubelerinin işlemleri 
üzerinde yürüttüğü incelemelerde, Millet Meclisinin 
bütçesinin üyelerin ödenek ve yolluklarına ilişkin 
maddelerinde uyulması gereken esas ve usulleri tesbit 
etmek üzere 8 Aralık 1976 tarihli oturumunda, din­
lenmesi karar altına alınan uzmanlar da hazır bulun­
dukları halde konuyu görüşmüştür...Yapılan görüş­
meler sonunda Anayasanın 82. maddesiyle 1901 sayılı 
Kanun uyarınca TBMM üyelerinin ödenek ve yollukla­
rının yeniden hesaplanmasının bir zorunluk vasfını 
kazandığı anlaşılmıştır... Üyelerin ödenek miktarının 
nisbetiyle ilgili tahakkuk işlemlerinin ittifakla alınan 
komisyonumuzun iş bu prensip kararı esaslarına göre 
yapılması için tahakkuk şubelerinin uyarılmasına, 
keyfiyetin Yüksek başkanlığa arzına mevcudun oy­
birliği ile karar verilmiştir."

Bu komisyon raporunun o günkü Meclis oturu­
munda bulunan çeşitli siyasal partilere mensup mil­
letvekillerinin oybirliği ile kabulü sonucunda, parla­
menter maaşlarına bir anda net 9764 TL zam yapıl­
mış oldu. Parlamenter maaşları böylece net 16.147 
TL'dan net 25.911 TL'ya çıktı. Ama iş bu kadarla da 
kalmadı. Komisyon raporunda ayrıca tahakkuk şu­
belerinin bugüne kadar ki yanlışlıklarının düzeltilmesi 
de istendiğinden, raporun kabul edilmesiyle birlikte 
Haziran 1976'dan bu yana eksik yapılan ödemelerin­
de tamamlanması kabul ediliyordu. Böylece parla­
menter maaşlarına hem net 9.764 TL zam yapılıyar, 
ve hem de Haziran 76'dan itibaren bu zammın uygu­
lanması belirtildiği için, parlamenterlere hiç bekle­
medikleri anda 83.000 TL'lık bir piyango vuruyordu.

Parlamenter maaşlarına zam söz konusu olduğu 
zamanlarda, yukarda belirtilen raporda da olduğu 
hep Anayasanın 82. maddesi gündeme getirilir. Bun­
daki amaç, zammı Anayasanın 82. maddesinin emret­
tiği görünümünü kamu oyunda yaratmaktır. Oysa 
1961 Anayasasının 82. maddesi aynen şöyle d e r :

'TBMM üyelerinin ödenek ve yollukları kanun­
la düzenlenir, ödeneğin aylık tutarı birinci derecede­
ki devlet memurunun aylığını; yolluk da ödeneğinin 
yarısını aşamaz.

ödenek ve yollukların en çok üç aylığı önce­
den ödenebilir.

TBMM üyelerinin aylık ve ödeneklerine her ne 
suretle olursa olsun yapılacak zam ve ilaveler, ancak 
bu zam ve ilaveleri takibeden milletvekilleri genel 
seçiminden sonra uygulanır."

Evet, Anayasanın 82. maddesi böyle der. Daha 
doğrusu derdi. Çünkü bu maddenin 3, fıkrası, yani 
"yapılacak zamların ancak bir sonraki dönemde uygu­
lanabileceği" biçimindeki hükmü 1961 Anayasasını 
korumak için işbaşına getirilen 12 Mart hükümetleri­
nin teklifi ve yine parlamenterlerin oybirliği ile kaldı­
rılmıştı.

Ancak yine de ortada tüm kamuoyunun bilmesi 
gereken bir Anayasa gerçeği var. Bu gerçek te, halen 
yürürlükte olan kuşa çevrilmiş 1961 Anayasasının 82. 
maddesinin, parlamenter maaşlarının ille de en yüksek 
seviyedeki devlet memurunun maaşı kadar olması ge­
rektiğini emretmediği. Anayasa bunu bir tavan olarak 
getiriyor. Ama ülkelerinin ve halklarının mutlulğu 
s a y f a  0

için hiç bir fedakarlıktan çekinmeyecekleri yolunda 
yemin eden parlamenterlerimiz, bunu bir tavan değil 
adeta bir taban kabul ediyorlar o başka....

Parlamenterlerin toplandıkları kurumun adı, 
Türkiye Büyük Millet Meclisi, kendileri ise bu meclis­
te milleti temsil eden vekillerdir. Ama gel gör ki, tem­
sil ettikleri milletle hiç bir benzerlikleri yoktur. Hele 
9764 TL.lık zamdan sonra, bu benzemezlik iyice 
artmıştır.

Bugün Türkiyede ortalama işçi ücretinin bir ay­
lık net tutarı 2100TL'dır. 30 yıllık bir kalifiye işçinin 
eline ise ayda en fazla net 6000 TL'geçebilmektedir. 
Asgari ücret tarım kesiminde net 1100, tarım dışı ke­
simde net 1300 TL'dır. Kaldı ki bütün bu ücretler gün­
de en az 8 saat çalışmanın karşılığıdır.

Bu gün Türkiyede yaklaşık 15 milyon 600 bin 
çalışan, üretime katılan insan vardır. Bu iktisaden faal 
nüfus başına düşen milli gelir miktarı yılad 30.426 TL 
dır. Tarımda çalışan başına düşen gelir miktarı ise, 
yılda 15.190 TL. dır.

Yapılan tesbitlere göre, Türkiye'de 2 milyon 
533 bin emekçi ailesi vardır. Bunlar Türkiyedeki ai­
lelerin yüzde 37 sini oluştururlar. Ortalama olarak bir 
ücretli ailesinin eline yılda 21.341 TL' geçer. Yine 
yapılan tesbitlere göre, Türkiyedeki küçük üretici aile­
lerin sayısı da 577 bin dir. Küçük üretici ailesinin bir 
yıllık ortalama geliri ise 15.862 TL'dır.

Bütün bu rakamlar milletin durumunu yansıtır.
Durumu bu olan milleti, parlamenterler temsil 

eder. Parlamenterler bu milletin vekilidirler. Parla­
mento haftada üç gün, yılda sekiz ay toplanır. Top­
lantı günlerindeki çalışma saatleri 15-19 arasıdır. Yani 
parlamento, toplandığı günler 4 saat çalışır. Bu ayda 
50 saat, sekiz ay hesabıyla yılda 400 saat eder. 
Parlamenter maaşları 25.911 TL olduğuna göre, bir 
parlamenterin bir saatlik ücreti yaklaşık 520 TL'dır.

İşte bütün bu rakkamlarda millet'in vekilinin 
durumunu yansıtır.

CHP'nin son Kurultayında kabul edilen yeni tü­
züğünün 2. maddesinde partinin amacı şöyle tanımla­
nır :

"CHP, ülkenin ve ulusun bütünlüğünü korumak, 
ülkenin güvenliğini, ulusun mutluluğunu ve refahını, 
sosyal adaletin yaygınlaşmasını ve insan kişiliğinin 
serbestçe gelişmesini sağlamak amacı ile; özgürlükçü 
parlamenter demokrasi kuralları içinde ve bu rejimi

güçlendirecek biçimde, toplum ve Devlet düzenini ve 
kamu çalışmalarını yönetmek, denetlemek ve etkile­
mekle yükümlü; insan haklarına saygılı, milli, demok­
ratik, laik ve sosyal hukuk devleti ilkesine bağlı, de­
mokratik sol bir partidir."

Yine aynı tüzüğün 3. maddesinde CHP'nin siya­
sal yaşam anlaşısı şöyle belirlenir:

"CHP ve üyeleri için siyasal yaşamda görev al­
mak, onurlu bir toplum hizmetidir. Siyasal görevler, 
kişisel yarar için kullanılamaz. Partide siyasal etkinlik 
kazanmak için kimseye kişisel yarar sağlanamaz."

Evet, CHP tüzüğünde bunlar yazar. Ama bunlar 
ancak uygulama ile canlılık kazanır. Yoksa lafta kalır. 
Nitekim kalmıştırda. Çünkü parlamenter maaşlarının 
artırılması yönünde rapor hazırlayan komisyonun 5

CHP'li üyesi de bu raporu onaylamışlar ve raporun 
mecliste görüşülmesinde hiç bir CHP milletvekili kara­
ra karşı çıkmayarak ne denli sosyal adaletten yana 
olduklarını, siyasal görevlerini nasılda kişisel yarar 
için kullanmadıklarını ispatlamışlerdir.

CHP'li parlamenterler CHP grup toplantısında 
yaptıkları konuşmalarda ise gerçek kimliklerini daha 
bir açık seçik ortaya koymuşlardır, örneğin devrimci 
(!) Erzincan Senatörü Niyazi Ünsal; "Şerefimizle 
oynuyorlar ama ben bugün de yarın da bu parayı 
alacağım, sanki biz hırsızız da başkaları hâzineyi mi 
koruyor" diyerek devrimciliğini ispatlarken, Ankara 
Milletvekili Kemal Ataman, "Daha önce çıkan yasaya 
göre Meclisin aldığı zam kararı yasal bir haktır" diye­
rek, yasaların üstünlüğü ilkesine ne denli bağlı olduğu­
nu ortaya koymuştur!

Genel Başkan Ecevit'in zam kararına ne denli 
karşı olduğunu, nasıl da sosyal adaletten yana bulun­
duğunu ise, ne Sofya dönüşü verdiği şiddetli beyanat 
ve ne de grupta yaptığı konuşma yeterince belirte- 
memiş, ama yine aynı grup toplantısında ki bir başka 
CHP'linin, Muhsin Batur'un açıklaması Ecevit'i temi­
ze (!) çıkarmıştır. Muhsin Batur grup toplantısında 
yaptığı konuşmada aynen şunları söylemiştir:

" Sayın Genel Başkan 6 ay önce zammın pren­
sibine evet demiş, ancak zamanlamayı yöneticilere 
bırakmıştır. Bu durumda bu işin altından zor kalka­
rız."

Kısaca belirtmek gerekirse, Parlamenter maaş­
larına yapılan son zam, milletle milletin vekilleri ara­
sındaki uçurumu biraz daha açarken, öte yandan da 
CHP'nin gerçek yüzünü bir kez daha ortaya çıkardı...



Türkiyede düşüncenin "azgelişmişlik" içinde 
bulunuşunun temelinde sosyal bilimlerin "azgelişmiş­
liği" yatıyor. Sosyal bilimcilerimizin büyük çoğunlu­
ğu gerçek anlamda bilimle ilgisi "fazla" olmayan kişi­
lerdir. Sosyal bilimlerin ve düşüncenin geriliğide bir 
taraftan Cumhuriyet öncesi Osmanlı sosyal formasyo­
nunun yapısından, diğer yandan da kapitalizmle bü­
tünleşme sürecinin özneUiğinden ve 1923 sonrasonda 
da resmi ideolojinin "bilim ve düşün " alanına egemen 
olmasından ileri geliyor,

Şefik Hüsnü, AYDINLIK Dergisinin Kasım 
1922’deki 10. sayısında yayınlanan "Türk Aydınlan" 
başlıklı yazıda şöyle diyor, "Ulusal değerlerimizin 
dirhem dirhem satıldığı şu sıralarda aydınlarımız üs­
tüne bir kaç söz söylemek zahmete değer. Hatta ben 
aydınlardan önce düşünürlere dair yazmayı düşünmüş­
tüm. Fakat biraz araştırınca bizde böyle bir zümrenin 
var olmadığını gördük...(1)"

Sayın Profesör İlhan Arsel'de üniversiteden ayn- 
lışıyla ilgili olarak verdiği bir demeçte, bUim adamla­
rımızın içinde bulunduktan durumu şu acıklı ifade 
ile belirtiyordu. "Çoğumuz Ortaçağ üniversitelerinde 
kapıcı bile olamayız." (2) Çoğu bilim adamlanmız 
Ortaçağ üniversitelerinde kapıcı veya katip olabilir­
ler mi olamazlar mı ayn konu. Gerçek olan bir şey 
vaısa, bugün üniversitelerimizin kapitalizm öncesi sos­
yal formasyonlara özgü bir yapıya sahip olduktandır.

Tayinle gelenler bir yana bırakılırsa (ki bu yön­
tem Cumhuriyetin ilk yıllannda yaygındı) çoğunun 
Profesörlüğü ile, harhangi bir bakanlık memurunun 
durumu arasında önemli hiç bir fark yoktur. Bir kere 
üniversiteye kapaklanınca bunların arayla doktor, do­
çent, profesör olmelen otomatik olarak gerçekleşir. 
Bu hiyerarşik kademede merdivenleri tırmanmada tek 
engel, yeni sorunlar ortaya atmak, bilimi, düşünceyi, 
ileriye götürücü işe yarar araştırmalar yapmaktır.(2)

Sorunlara bilimsel olarak yaklaşmak tehlikeli­
dir. Saym Profesörlerimiz kendi feodal saltanatlarını 
tehlikeye atacak, onların bilimsel zavallılığını açığa 
çıkaracak benzer girişimlere hışım ve şiddetle karşı 
koyarlar. Bilimsellikten, tarafsızlıktan uzaklaşüdı- 
ğını ileri sürerler. (! ...) içlerindeki uyumsuzu tasfiye 
etmek için hemen bir "kutsal ittifak" doğar arala­
rında. (!...) işe ideoloji kanştı derler. (! ..) Sürüye sal­
dıran kurdun yarattığı telaş ve tedirginlik içindedir­
ler. Onlar için bilim adamı tarafsız olmalıdır. Bu taraf­
sızlık ta , kumlu düzenin doğal ve değişmez bir düzen 
olduğunu, genç kuşağm kafasına yerleştirilmesidir. 
Bu sözde bilim adamlarının egemen sınıfa "bilimsel­
lik" , "bilimcilik" adı altında sundukları "faydalı hiz­
metler" bilimselliktir, tarafsızlıktır.

Bunların bir kısmı hizmetlerinin karşılığım faz­
lasıyla alırlar. Bankaların idare meclisi üyelikleri, çe­
şitli Holdinglerde yüksek maaşlı görevler, genel mü­
dürlükler, müsteşarlık ve müşavirlikler... tarafsız bilim 
adamlarımızı mükafatlandıran kırıntılardır.

Bizim "tarafsız" sosyal bilimcilerimizin önemli 
bir bölümü egemen ideolojiyi gençlere aktarırken bü­
yük çaba da harcamazlar. Auguste Compte, Emile 
Durkhaim vb, gibi burjuvazinin sosyal egemenliğine 
sözde bilimine destek sağlıyan pek sevdikleri "üstadla- 
nnm" düşüncelerine sahiptirler bunlar. Batıda aynı işi 
yapanların yazdıkları el kitaplarını TUrkçeye çevirip 
altına imza atarlar. Burjuvazinin ideolojik sözcüleri 
olan A.Compte, E. Durkheim'in baştan aşağı yoz ve 
tutucu düşüncelerini aktarırken yaptıkları tarafsızlık­
tır (L.) , bilimselliktir. Bir başkası egemen sınıfların 
çıkarlarına dokunan temel sorunlara değindi mi, iş 
tarafsızlık olmaktan çıkar. Aynı şekilde Sayın taraf­
sız bilimciler" verdikleri bilirkişi raporlarında "ya­
bancı ideolojilerden" söz ederler. Compte'un Durkhe­
im'in Sosyolojisi, Samuelson'un tepeden tırnağa ge­
rici iktisadı yabancı ideoloji değildir. Yerli ideolojidir.

Yerli ideolojidir çünkü kumlu düzene karşı değU, onu 
yeniden üretmeye yöneliktir. O halde zararsızdır. (!) 
Çünkü egemen sınıfın çıkarlarına uygun düşen herşey 
muteberdir, millidir. (!...) Onun çıkarlarıyla çelişen 
herşeyde "gayrı milli" , "bozguncu" , "tehlikeli ve 
rallidir." Artık burada sapık ideolojiler söz konusu­
dur. Uyumsuzluklar cezalandırılmalıdır. (!,..)

Bu arada birde elaltından propaganda yürütülür. 
Filan Prof, Türkiye de bu konunun otoritelerinden 
gibi. (!...) Saym Profesör hangi alanda yeni sorunlar 
ortaya atmıştır? Hangi bilimsel tartışmayı başlatmış­
tır?

Bir kere şunu açıkça belirtmek gerekir ki, sos­
yal bilimlerin öznel bir durumu vardır. Sosyal bilim 
konusuna giren olaylar öteki dallardan farklıdır. Bura­
da özne ve nesne olma durumu söz konusudur. Bu 
nedenle sosyal bilim adamının pozitivistlerin anla­
mında tarafsız olması olanaksızdır. Toplum sınıflı top­
lum oldukça, tarafsızlıktan bahsetmek söz konusu 
olamaz. Sorunlara her yaklaşış ister istemez bir sınıf 
görüşünü yansıtacaktır. Bu nedenle, tarafsızlık görünü­
mü altında kurulu düzenin savunuculuğunu yapanlar, 
olsa olsa egemen sınıfın çıkarlarına hizmet etmekten 
öteye gidemezler.

Gerçeği kavramada tutarlı olabilmek ancak ta­
rihsel olarak ilerici, devrimci sınıfın yanında yer al­
makla olanaklıdır. Fakat bu, ilerici, devrimci sınıfın

yanında yer almakla yapılan her analizin doğru olaca­
ğı anlamına da gelmez. Diğer yandan gerçeğe yak­
laşma da sadece ilerici sınıfın yanında yer alanlar ba­
şarı sağıyabilir diye bir kural da yoktur. Bu alanda 
örnekler eksik değüdir.

Türkiyede bilim adamlarının büyük çoğunluğu 
düşünsel planda o kadar geridirler ki, Gramsci anla­
mında burjuva sınıfı için organik enteüektüel işlevleri 
bile yerine getiremiyecek durumdadırlar. Feodal bir 
saltanattır kurdukları. Bütün amaçlan kendi "iktidar­
larını" korumaktır. Bu nedenle, genç bilim adamlarını 
üniversiteye yaklaştırmazlar. Bir kaza eseri girenlere 
karşı da son derece duyarkdıriar. Sürekli olşrak, sahip 
olduklan "bilim" tekelini bir baskı aracı olarak kul­
lanırlar.

Bilmsellik adına bilimin gelişimini engelleyen, 
kurulu düzenin devamını sağlamada tarihsel misyon 
sahibi bu "bilimcilerden" ne bilimin, ne de halkın 
bekleyeceği fazla birşey yoktur. Aksine işçi sınıfının 
mücadelesinin başarısı, halkın kurtuluşu için, ideolo­
jik planda küçümsenemiyecek bir tehlike teşkil eder­
ler. Bunlara karşı ideolojik mücadele vermek bir zo­
runluluktur. Sosyalistler bu sözde bilim adamı ama, 
gerçekte burjuvazinin bilinçli müşavirlerinin, kapıku­
lu kafalı bilimcüerin şapkalarım düşürmede, bunların 
gerçek yüzlerin halka teşhir etme yolunda çaba har- 
camalıdırlar. Çünkü ideolojik mücadele son derece bü­
yük öneme sahiptir.

TOPLUMSAL SİSTEM 
ve TOPLUMSAL BİLİM

Günümüz gelişmiş toplumlannda bilgi üretimi­
nin ve dolayısı Ue üniversitelerin özel bir önemi var. 
Bilgi üretimi öncelikle üretim sisteminin yeniden üre­
tim özelliğinden kaynaklanarak yeni bilgilerin üretil­
mesini öngörüyor. Az gelişmiş ülkelerin bir çok alan­
lardaki bağımlılıkları bu alanda da ortaya çıkıyor. 
Teknolojik bilgi açısından öneminin yanısıra az geliş­
miş ülkelerin bağımlılığı ekonomik ve siyasal bağım­
lılığın ötesinde boyutlar kazanmakta. Dolayısı üe "sa­
nayileşme" olgusunun Önlenemez bir özlem biçimine 
dönüştüğü azgelişmiş ülkelerde "sanayileşme"nin pek 
çok toplumsal sorunu çözeceği yaklaşımı uzun dö­
nemde bağımlılık açısından tutarsız kalmakta. Her 
şeyden önce bilgi üretimi ve bilgi birikimi Ue sanayi­
leşme arasında doğrusal bir ilişki söz konusu. Bir 
başka önemli noktada şu: Bilgi üretimi tekeli geliş­
miş ülkelerde oldukça, azgelişmiş ülkelerde pek çok 
fabrikanın kurulmuş olması bağımlılık ilişkisi açısın­
dan fazlaca anlamlı değU.

öte  yandan, gelişmiş ülkelerde araştırıcıların, 
öğretmenlerin sayısı hızla artıyor. Üniversiteler ku­
rumlar hükümetler daha önce hiç görülmemiş ölçüde 
araştırma projeleri örgütleyip burslar veriyorlar. Ki­
taplar, raporlar, makaleler birbiri peşisıra yayınlanı­
yor. özeUikle toplumsal bilimlerde, bütün bu yüksek 
güçteki zihni faaliyet dünya toplumlannın nereye yö­
neldiği konusunda çok aç yeni ya da önemli görüş or­
taya çıkarmaktadır. Hiç kuşkusuz bu nokta geliş­
miş ülkelerdeki bUgi üretiminin var olan toplumsal 
yapı içinde işlevseUiği dolayısı ile ortaya çıkmakta. 
Bir başka deyişle toplumsal bUim verileri gelişmiş ül­
ke açısından işletmecUik ve verimlUik düzeyinde, az

Bülent Ece
gelişmiş ülkeler açısından ise bağımlılık boyutlar­
ımın çeşitlendirilmesi düzeyinde işlevsellik kazan­
maktadır. Bu işlevselliği en anlamlı biçimde üniversi­
telere ayrılan fonlarda gözlemek mümkün (örneğin 
petrol araştırmaları, doğum kantrolü, az gelizmiş ül­
kelerde köylülüğün araştırılması gibi)

Böylece gerçeğin bütünsel olduğu görüşünü bü­
tün bu araştırmalardan çıkarmak yerine, gelişmiş ülke 
yöneticilerinin dünya düzeyindeki uygulamalarından 
anlıyoruz. (Şili'de iktidarın devredilmesi ve pek çok 
ülkedeki CIA uygulamaları gibi)

Ancak kapitalizmin "metalaştırma" süreci açı­
sından bu durumu doğal karşılamak gerekir. Çünkü 
bilgi üretiminin metalaştırma sürecinin dışında kalma­
sı olanağı kuşkusuz çok sınırlı.

Bu noktada metalaştırma sürecinin bir anlamda 
dışında kalma durumunda olan radikal toplumsal bi­
limin durumuna değinmek gerek. Son yıllarda radikal 
toplumsal büimin verdiği önemli eserler azdır. Bunda 
hiç kuşkusuz yönetim çevrelerinin ve toplumdaki ka­
rar alma mekanizmasının yarattığı engellemelerin bü­
yük payı var. Ancak öte yandan "Marksist toplum bi­
limciler Marx ve Engels ya da Lenin çağından bu yana 
sanki yeni bir şey olmamış gibi, çoğunlukla alışılage­
len formülleri tekrarlamak yolunu seçiyorlar." Böy­
lece günümüzdeki olguların ekonomik siyasal ve kültü­
rel sonuçlarını kavramamızda temel olacak eserler 
çok sınırlı kalmakta.

Sonuç olarak bilgi üretiminin bağımlılık açısın­
dan önemi, özülikle azgelişmiş ülke düşünürlerine 
önemli sorumluluklar ve çabalar yüklemekte. Yoksa 
"bilimsel bağımsızlık" çıkmazı gelişmiş ülkelerin gü­
nümüzdeki konumlarını korumalarından başka bir so­
nuca vardırmaz bizi.

*«V/« ( j i )



SOSYALİSTLER
YANILMADILAR...

B ugün T ü rk iy e 'n in  başında M C  d iy e  b ir  ik t id a r  var. 
M C 'n in  ka n a tla rında n  b ir is i A lp a s la n  T ü rke ş 'in  
G en e l B aşkan ı o ld u ğ u  M i l l iy e tç i  H a re ke t P a rtis i 
(M H P ). B u  kü çü k  p a r t i  bugün T ü rk iy e d e k i faş is t 
h a re ke tin  başın ı ç e k iy o r , id e o lo jis i ve uygu lad ığ ı 
y ö n te m le r le  B a tı 'd a k i m o de lle rin e  benzeyan M H P, 
M C  iç in d e  y e r  a lm asından yararlanarak. B a ka n lık ­
larda, G ene l m ü dürlük le rde  k i l i t  no k ta la ra  adam ların ı 
y e r le ş t ir iy o r . T R T  ve M i l l i  E ğ it im  B a ka n lığ ı kana lıy la  
id e o lo jis in i y a y ıy o r . B es le d iğ i ve "ü lk ü c ü "  ad ın ı 
v e rd iğ i ko m a n d o la rın ı ile r ic ile r in , sosya lis tle rin  üzeri­
ne sa lıyo r. Y ayg ın  b ir  te rö r  u yg u lu yo r. B ugün a r tık  
T ü rk e ş 'in  ve G en e l B aşkan ı o ld u ğ u  M H P 'n in , ırk ç ı lığ ı  
kend is ine  ba yrak  e d in d iğ in i b ilm e ye n  ç o k  az k iş i  var.

A m a  y ı l la r  önce  k im se bu nun  fa rk ın d a  d e ğ ild i. B u  
d u ru m u  ve C K M P 'n in  T ü rkeş  y ö n e tim in d e  hız la  
v rkç ı-faş is t b ir  p a r t iy e  dönüşece ğ in i sadece sosya list­
le r  g ö rü yo r, am a o n la rın  bu kon uda  " i le r ic i "  , "d e ­
m o k ra t "  çevre lere  y a p tık la r ı uya rıla r, tebessümle 
ka rş ıla n ıyo rd u . A ra d a n  y ı l la r  g e ç ti. C K M P , M H P  
o ld u . V e aynen so sya lis tle rin  iş in  başında s ö y le d iğ i 
g e liş im i gö s te rd i. B u  arada o rta ya  da şu ge rçek  ç ı k t ı : 
S o sya lis tle r ya n ılm ıy o r ... A şa ğ ıya  a ld ığ ım ız  ve 
M a la tya 'd a  y a y ın la n a n  14 A ğ u s to s  1965 ta r ih l i 
to p lu m c u  " H A L K IN  D E R D İ "  gazetesinde ç ıka n  
A v u k a t M 'H a y re tt in  A b a c ı im za lı yazı, bunun  en a ç ık  
kan ıtı.

BÜTÜN YURTSEVERLERİN, BÜTÜN HALKÇI VE DEVRİMCİLERİN, 
TÜRK YURDUNUN HUZUR VE SÜKUNUNU İSTEYENLERİN 

CKMP İÇİNDE YUVALANAN IRKÇILARA DİKKAT ETMELERİGEREKİR.
(M.Hayrettin Abacı, Irkçılar CKMP'de, HALKIN DERDİ Gazetesi,

14 Ağustos 1965, Malatya )

(Haftalık Toplumcu Halk Gazetesi)

I 4 Ağustos I9&5

Geçenlerde yapılan genel kongresi sonunda 
Cumhuriyetçi Köylü Millet Partisinin Genel Başkan­
lığına Alpaslan Türkeş getirildi.

Alpaslan Türkeş, 27 Mayıs devrimine karışmış. 
Milli Birlik Komitesine girmiş, daha sonra bu komite­
nin 14 leri arasında yurt dışına çıkarılmış bir emekli 
albaydır.

Türkeş'in ötedenberi faşist ve ırkçı eğilimleri 
olduğu yaygın şekilde yazılmış ve söylenmiştir. Ken­
disi ise geçenlerde Milliyet gazetesine verdiği ve bazı 
yerlerinde aklınca Türkiye İşçi Partisini tenkid ettiği 
beyanatta ırkçı olmadığını iddia etmektedir. (Bkz.
5-6 /8/Î965 tarihli Milliyet gazetesi )

Oysaki Alpaslan Türkeş'in hiç değilse hayatının 
bir devresinde apaçık ırkçı olduğu, bugün de kendisi 
gibi bir çok ırkçı ile işbirliği yaptığı ve bu ırkçıların 
halen CKMP’ne doluştuğu belgelerle sabit bir ger­
çektir.

Irkçılık, milletin kasabı olan Hitler zamanında 
Almanyada uygulanmış korkunç ve caniyane bir tu ­
tumdur. Irkçılara göre ırklar üstün ırk- aşağı ırk diye 
ayrılırlar. Üstün ırkın yaşadığı topraklarda barınan 
aşağı ırklara hayat hakkı dahi verilmemelidir. Bunlar 
imha edilmelidir.

Görüldüğü gibi ırkçılık bilimsel gerçeklere aykı­
rı olarak milleti parçalayıcı, toplumu huzursuzluğa 
götürücü bir akımdır. Milli bütünlüğümüze aykırıdır. 
İnsancıl düşünce ile bağdaşmaz.

Irkçılık bizim memlekette daha çok Nihal Atsız 
adında birisi tarafından yayılmağa çalışılmıştır. Bu 
Atsız saçlarını dahi benzetecek kadar Hitler hayranlı­
ğı ile tanınır. Onun Hitlervari çekilmiş bir fotoğrafını 
görmek için R.Oğuz Türkkan adında birinin 1943'de 
yayınladığı Kuyruk Acısı adlı kitabın 100. sayfasına, 
Yeni Yol dergisinin 30 Eylül 1940 tarihli 2. sayısına, 
Yeni Adam dergisinin 15 Nisanl937 tarihli 172. sayı­
sına bakabilirsiniz.

İşte Alpaslan Türkeş bu Nihal Atsız'in yetiştir­
melerinden ve ülküdaşlarmdandır. Bu Atsız'in 1943 
yılında ikinci defa yayınladığı Orhun adlı derginin 12. 
sayısında bir anket açılmıştır. Bu anketin 2. suali söy- 
ledir:

"Türkçilüğün baş unsuru size göre ırkçılık 
mıdır ?"

Aynı anketin 4. suali ise şöyledir : "ırkları 
ve aşağı olarak ayırmağa taraftar mısınız ? Tarftarsa- 
ruz üstünlük sebepleri olarak kahramanlık, savaşçılık, 
ahlak, ilim, teknik, din vesaireden hangilerini görüyor­
sunuz ?

11. suali ise şöyledir : ' Türk milletinin güçlen­
mesi için okullarda askeri bir terbiye sistemine ini? 
yoksa serbest bir terbiye sistemine mi taraftarsınız ?"

Bu Ankete derginin 14. sayısında Alp Arslan adı 
ile verilmiş cevaplar var. Bu Alp Arslan çok kuveetli 
ihtimal olarak Alpaslan Türkeştir. Verdiği cevaplar ise 
şöyledir.

2. Suale: En başta ırkçılık olmak üzere hepsi 
Türkçülüğün içine girer.

4. Suale : Taraftarım. Türk ırki yeryüzünün en 
üstün ırkıdır. Bu üstünlüğün baş sebepleri de 
ahlak ve ilimdir.

11. suale: Askeri terbiyeye taraftarım.
Nitekim Alpaslan Türkeş, 1944 yılında, Nihal 

Atsız, AP. Senatörü Fethi Tevetoğlu, düşük DP. Mil­
letvekili Sait Bilgiç (AP. Milletvekili Sadettin Bilgiç' 
in kardeşi) , gene son kongrede CKMP genel idare 
kuruluna seçilen Hikmet Tanyu ve diğer bazı kimse­
lerle beraber yargılanmış, o zaman Türk Ceza Kanu­
nunun ırkçılığı suç saymamasından faydalanarak be­
raat etmişti.

Bu yargılama sırasında ö rfi İdare Kumandanlı­
ğının son tahkikatın açılması kararında Alpaslan Tür­
keş hakkında aynen şöyle denilmektedir:

"Alpaslan Türkeş 1937-1938 senesinde Nihal 
Atsız'in pençesine düşmüş ve siyasi faaliyetten 
tamamen uzak askeri camianın temiz havasını bulan­
dırmağa yeltenmiştir. Atsızı gölgede bıkakacak 
derecede ırkçı, turancı ve menfîdir."(Bkz. 8. Eylül 
1944 tarihli Tasvir-i Efkar gazetesi)

Görüldüğü üzere Alpaslan Türkeş inkarına rağ­
men ırkçıdır. Ve geçmişinden bahsederken "gerçek­
ten bir zamanlar ırkçıydım, fakat şimdi değilim" dahi 
diyememektedir.

CKMP'ne genel başkan seçilen Alpaslan Türkeş 
ırkçı olduğu gibi bugün onun CKMP'de kader birliği 
yaptığı bazı kişiler de ırkçıdır. Mesela CKMP genel 
idare kuruluna seçilen eski AP Kastamonu Milletvekili 
t. Hakkı Yılanoğlu da yukarıda sözü geçen ankete, 
aynı derginin 14. Sayısında aynen Alpaslan Türkeş'in 
verdiğine benziy en cevaplar vermiştir.

Gene CKMP genel idare kuruluna seçilen Hik­
met Tanyu'da ırkçı yayınlar yapan Bozkurt, Gök-Bo­
rü, Orkun gibi dergilerde pekçok ırkçı yazılar yazmış 
bir kimsedir.

Alpaslan Türkeş bugün de Nihal Atsız etrafında 
kümelenen ırkçı grubun adamıdır ve onlarla geniş iliş­
kisi vardır.

Nitekim, Orhun dergisinin 12. sayısında sözünü 
ettiğimiz ankete verdiği cevapta ırkçılığı benimseyen, 
okullarda gittikçe sertleşen bir disiplin terbiyesine ta ­
raftar olduğunu belirten ve iki üç yıl önce yayınladığı 
Milli Yol adlı dergide Doğu Anadolu halkını tedip ve 
İslah için Orta Asyadan Kırgızların getirilmesini salık 
veren İsmet Rasin Tümtürk'ün gene bu Milli Yol dergi­
sinin 2 Mart 1962 tarihli 6. sayısında "Alpaslan Tür­
keş hakkında bir görüş" adıyla yayınlanan bir yazıda 
bol keseden Türkeş methiyesi yapılmakta "milli kap­
tan hazır" diye laflar edilmektedir.

Gene bu İsmet R. Tümtürk'ün Milli Yol dergisi­
nin 16 Kasım 1962 tarihli 42. sayısında Mecliste Nur­
culuk hakkında Adalet ve İçişleri Bakanlarına yönelt­
tiği bir sorudan dolayı yukarıda adı geçen CKMP ge­
nel idare kurulu üyesi Yılanlıoğlu "tok  sözlü ve doğ­
rucu" olarak övülmektedir.

Yukarıda sözünü ettiğim iz yargılama ile ilgili 
olarak bu ırkçılar tevkif edildikleri 3 Mayıs gününü 
kendi aralarında milli bayram olarak kutlamaktadır­
lar. İşte 1965 yılının 3 Mayısı dolayısıyla, halen At­
sızın yayınladığı ö tüken  dergisinin 1 Mayıs 1965 ta­
rihli sayısında çerçeve içinde Türkeşin bir mesajı ya­
yınlanmıştır.

BU AÇIKLAMALARIMIZI ÖZETLERSEK :

1. Bugün CKMP içinde faaliyet göstererek genel 
başkanlığı kadar yükselen Alpaslan Türkeş ve bir kı­
sım arkadaşları, ırkçı olduklarını açıkça itiraf edecek 
kadar ırkçı, gerici, faşist akımlara taraftarlık etmiş­
lerdir.

3. Söz konusu çevrenin ırkçılığı ise yayınladık­
ları yüzlerce yayının ortaya koyduğu gibi kelimenin 
tam manası ile, tevili mümkün olamıyacak şekilde 
saçma ve çok tehlikeli, bölücü bir ırkçılıktır.

4. Alpaslan Türkeş ve arkadaşları görüş ve dü­
şüncelerinde bir değişiklik olduğunu, ırkçılığın yan­
lış ve sakat bir akım olduğunu anladıklarını da hiçbir 
zaman söylememişlerdir.

5. Bu ırkçıların bir kısmı da bugün AP içinde­
dirler. Feth i Tevetoğlu, Sadettin Bilgiç, Osman Turan 
gibi. Bunların gizliden gizliye Türkeşe sempati besle­
dikleri muhakkaktır. İleride bunların AP'ni Türkeş'e 
yaklaştırma veya bir kütleyi peşlerinde sürükleyecek­
lerini anladıkları anda CKMP'ne geçmeleri beklene­
bilir. Bu durum, yurdum uzda faşist akıma biraz daha 
güç kazandırabilir.

6. Bütün bu haller bütün yurtseverlerin, bütün 
halkçı ve devrimcilerin, Türk yurdunun huzur ve sü­
kununu istiyenlerin şimdilik CKMP içinde yuvalanan 
ırkçılara dikkatlerini toplamalarını gerektirir.

Şurasını da açıklamak gerekir ki CKMP'deki bu 
ırkçı eğilim bir tarafa, CKMP'li olarak Türkeş'in ge­
tirdiği program olsun, ileri sürdüğü düşünceler olsun 
tipik bir faşist eğilimi gayet açık şekilde yansıtmak­
tadır. Programda belirtilen amaçların kritik yetisinden 
yoksun kişilerin hoşuna gidiciliğinin yamnda bu 
amaçlara ulaşılmak iç in  yeterli bir yol gösterilmemesi 
dahi faşizme has, kütleleri lafla avlayıp, kapitalistlere 
sömürtme m etodunun bir yansımasıdır. Yeter derece­
de bilgi sahibi olmayan toplumcuların bu konularda 
aydınlatılması yerinde olur.




